Die Umwelt
schiitzen mit der




Die Umwelt schiitzen

mit der Maus




2

Das findest

du alles im Buch

O O T ——————————— Seite 4-5
Fiir Wasserhelden und -heldinnen ..........ccccceeiiiiiiiiiiiiiiiinnnnssnnnnnns Seite 6-21
Wissen tiber Wasser ....... . . . . revreneneenenenaens Seite 8-13
Umwelttipps zum Thema Wasser ........ . . ceeeeeaensnsnans Seite 14-17
Bastel- und Experimentierideen... . . . ceeereeesenaes Seite 18-21
Fiir Luftretter und -retterinnen .........cccoccvueeeericcciissvnneeccncccsnnnne Seite 22-37
Wissen tber Luft.... . . . . . ceetenenenenenas Seite 24-29
Umwelttipps zum Thema Luft..... . . . . ...Seite 30-33
Bastel- und Experimentierideen.... . . . ceeueeensnaees Seite 34-37
Fiir Energiesparfiichse und -fiichsinnen........cccccceeeeeeiicnciiiccnnnnns Seite 38-53
Wissen liber Energie . . . . . revereeneneaenenees Seite 40-45
Umwelttipps zum Thema Energie......... . . ceeereaenenenees Seite 46-49
Bastel- und Experimentierideen... . . . cevereeesenanes Seite 50-53
Fiir schlaue Esser und Esserinnen.........ccccceceeeeeeeeeecccccccccccccccccnnns Seite 54-81
Wissen tiber Erndhrung.... . . . . ceeeseaenesenees Seite 56-59
Umwelttipps zum Thema Erndhrung.... . . . ....Seite 60-63
Inhalt

Rezepte

Seite 64-75

Seite 76-81

Bastel- und Experimentierideen

Fiir Artenschiitzer und -schiitzerinnen
Wissen Uiber Artenschutz

Seite 82-101
Seite 84-87

Umwelttipps zum Thema Artenschutz

Seite 88-89

Seite 90-101

Bastel- und Experimentierideen

Fiir Mode-FAIR-liebte .........ccoovuuuerrreiiiirsnnneeeeccccnnnnne
Wissen lber Kleidung

Seite 102-113
Seite 104-107

Umwelttipps zum Thema Kleidung

Seite 108-109

Seite 110-113

Bastel- und Experimentierideen

Fiir Miillvermeider und -vermeiderinnen

Wissen tber Mull

Seite 114-129
Seite 116-121

Umwelttipps zum Thema Mill

Seite 122-125

Seite 126-129

Bastel- und Experimentierideen

R S O ——————
I DY S S U TN —————

Seite 130-133
Seite 134

Inhalt 3



Unsere Umwelt verstehen,

erleben und schiitzen

Hast du schon mal davon gehért, dass

es auf der Erde immer wdrmer wird, es

sehr wichtig ist, den Mdill zu trennen, und
dass man Lebensmittel am besten aus der
»Region“ kaufen soll? Und fragst du dich
auch: Was bedeutet das alles eigentlich und
warum ist das so?

Dann hast du genau das richtige Buch in der
Hand! Denn hier erkldren dir Maus, Elefant
und Ente alles, was du iiber unsere Umwelt
und ihren Schutz wissen musst.

Was ist eigentlich Energie und wie kénnen
wir sie sparen? Woher kommt unser Was-
ser und wohin flieBt es, wenn wir es be-
nutzt haben? Warum ist es nicht gut fir die
Umwelt, wenn wir (zu viel) Fleisch essen?
Warum sollten wir immer darauf achten,

wo die Kleidung, die wir kaufen, hergestellt
wird? Und was sind die besten Ideen, um
Miill zu vermeiden, Energie und Wasser zu
sparen oder die Luft so sauber wie mdoglich
zu halten?

In sieben Kapiteln geben die drei Freunde
dir Antworten auf diese und viele span-
nende Fragen mehr rund um das Thema
LSUmweltschutz“ und verraten zudem noch
ihre liebsten Bastel- und Experimentierideen
und Rezepte. Auerdem zeigen sie dir mit
vielen praktischen Tipps, wie du mit ganz
einfachen Schritten Tag fur Tag selbst die
Umwelt schiitzen kannst.

Und jetzt: viel Spal bei dieser spannenden

Reise durch unsere Umwelt zusammen mit
Maus, Elefant und Ente!

Vorwort 5



Fur Wasserhelden

und -heldinnen

Wir trinken es, wir waschen uns damit, wir sdaubern unser
Geschirr und unsere Kleidung darin, es ist ein wichtiger
und groBer Lebensraum - Wasser ist so vielseitig und dabei
lebenswichtig. Ohne das kiihle Nass wire unser Planet eine
trockene Eindde, gdbe es kein Leben auf unserer Erde.
Darum schiitze auch du das Wasser - die Maus verriit dir auf
den ndchsten Seiten, wie.




So wichtig

ist Wasser fiir uns

Wasser wird als ,Lebenselixier” bezeichnet.
Aber ein Elixier ist doch ein Trank, den Zau-
berer, Hexen und Magier trinken, um einen
Zauber zu wirken!, denkst du jetzt. Genau.
Wasser ist sozusagen unser Zaubermittel.
Es sorgt daftir, dass unser Kérper so funk-
tioniert, wie er es tut, und es kann durch
nichts ersetzt werden. Unser Korper besteht
ndmlich zum groRen Teil aus Wasser und
das muss immer wieder aufgeftllt werden.
Das ist bei allen Lebewesen, Mensch, Tier,
Pflanze, so. Einige Tiere leben sogar im Was-
ser! Dir fallen bestimmt ein paar ein.

Wer braucht wie viel Wasser?

Ohne Wasser kénnen wir Menschen nur drei
oder vier Tage uberleben, ohne Essen k&énn-
ten wir dagegen wochenlang auskommen.
Flussigkeit kann man aber nicht nur zu sich
nehmen, indem man ein Glas Wasser trinkt.
Wasser steckt auch in allen Pflanzen und so-
gar in der Luft, zum Beispiel im Tau. Ein klei-
nes Insekt kann sich an einem Tautropfen

satt trinken, fiir uns Menschen reicht diese
Menge natiirlich nicht aus. Es gibt auch eini-
ge Tiere und Pflanzen, die es sehr lang ohne
Wasser aushalten kénnen: Kakteen, Palmen,
mediterrane Krduter (wie Thymian, Rosma-
rin), Wistenmduse, Kamele, Skorpione ...
Lebewesen passen sich ndmlich immer der
Umgebung an, in der sie leben, und stel-

len sich bestméglich darauf ein. So gehen
Wiistentiere meist nachts auf Wassersuche,
weil sie dann nicht noch durchs Schwitzen
Flussigkeit verlieren. Oftmals fressen sie
Pflanzen, die Wasser speichern, weil es gar
keine anderen Wasserquellen gibt.

Einem Skorpion reicht die Flussigkeit aus,
die er iiber seinen Giftstachel aus Insekten
saugt. Kamele kénnen in einer Viertelstunde
200 Liter Wasser trinken und speichern es
bis zu vier Wochen in ihrem Ké&rper, sodass
sie so lang keine neue Flussigkeit zu sich
nehmen mussen. Und Ratten kénnen sogar
ldnger ganz ohne Wasser tiberleben als
ohne Nahrung: bis zu zwei Wochen.

Wasser 9



kommt unser Wasser?

Weillt du, wo es liberall Wasser gibt? Rich-
tig: in Bdchen und Flussen, in Seen und Mee-
ren. Auch Regen ist nattrlich Wasser. Und
aus unserem Wasserhahn flieRt es auch.
Aber das kommt ebenfalls aus der Natur,
genauer gesagt aus der Erde, denn es ist
groRtenteils Grund- und Quellwasser. Unse-
re UrgroReltern hdtten uns vielleicht erzdh-
len kénnen, wie sie das Wasser damals mit
Eimern aus Brunnen gezogen haben. Das
missen wir heute nicht mehr tun. Unser
Wasser wird von Wasserwerken aus dem
Boden nach oben gepumpt und noch mal
gereinigt, bevor es iiber ein unterirdisches
Netz aus Wasserrohren bei uns zu Hause
ankommt.

Wohin flieRt das Wasser, wenn wir es
benutzt haben?

Wenn unser Schmutzwasser in den Abfluss
flieBt - ins Waschbecken oder auch die
Toilette hinunter —, rauscht es tiber groRe
unterirdische Abwasserrohre ins Klarwerk.

All diese Rohre werden auch ,Kanalisation“
genannt. ,Kldren“ bedeutet, etwas von
Schmutz zu befreien. Das braune, stinkige
Wasser wird in diesen Werken also gereinigt.
Grober und feiner Dreck werden mit speziel-
len Sieben herausgefischt, am Ende kommen
Bakterien hinzu, die die feinsten Schmutz-
teilchen einfach auffressen. Dann wird das
Wasser zur Sicherheit noch einmal im Labor
getestet, ob es wirklich sauber ist, bevor es
wieder zuriick in einen Fluss flieRen darf.
Von dort pumpt es das Wasserwerk nach
oben und der Kreislauf geht von vorn los.

Unter der Stadt

Es gibt einige Stddte, in denen man die
Kanalisation sogar besichtigen kann. Das
konnt ihr im Internet herausfinden. Diese
Fihrungen sind ein echtes Abenteuer, denn
immerhin steigt man sozusagen in das Kel-
lergeschoss einer Stadt. Dort ist es dunkel
und miiffelt mitunter etwas. Aber es gibt
eine Menge Wissenswertes zu erfahren.

Wasser 11



Miissen wir

o0 ’
unser Wasser schiitzen:

Wir haben das groRe Gliick, dass wir in
Deutschland sauberes Trinkwasser haben.
In vielen Ldndern der Welt ist das aber
leider nicht so. Dort miissen die Menschen
weite Strecken zuriicklegen, um an Wasser
zu gelangen. Und manchmal ist das Wasser
nicht mal sauber und die Menschen kén-
nen krank werden, wenn sie es einfach so
trinken. Sie missen es dann erst mindestens
funf Minuten kochen, um alle krankmachen-
den Keime darin abzutdten. Es ist also nicht
selbstverstdndlich, dass wir sauberes und
auch wohlschmeckendes Wasser haben,
das einfach so aus unseren Wasserhdhnen
flieRt, wenn wir es brauchen. Weil Wasser
so kostbar ist - du weilt ja schon, ohne
Wasser kénnen wir nicht leben -, sollten wir
es schiitzen.

So schadlich kann Miill im Wasser sein
Vielleicht hast du schon mal gehort, dass

die Meere sehr verschmutzt sind. Das ist ein
groRes Problem, denn die Tiere, die darin

12 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

leben, fressen den Plastikmll und Co. Er
landet also in ihrem Magen und entweder
sterben sie daran oder aber wir essen zum
Beispiel einen Fisch, der voller Miill ist.
Dieser Mtill ist aber so klein, dass wir ihn
gar nicht sehen - er nennt sich ,Mikroplas-
tik“ Das ist auch fur unsere Gesundheit sehr
schadlich. Darum ist es so wichtig, Wasser
nicht zu verschmutzen. Auch du kannst
dazu beitragen, dass die Meere oder auch
kleinere Gewdsser in deiner direkten Umge-
bung gereinigt werden. Es gibt viele Hilfs-
organisationen, die sich dafir einsetzen und
denen man spenden kann. Beispiele daftr
sind die UNICEF oder der NABU. Einmal

im Jahr gibt es den ,,Coastal Cleanup Day“
(,Klsten-Aufraumtag“), an dem freiwillige
Helfer und Helferinnen an Kisten und Ufern
Mull sammeln. Mehr dazu findest du unter:
www.gewaesserretter.de.

Am 22. Mdrz ist Weltwassertag. Sammle
doch mit deinen Freunden an einem Gewds-
ser in deiner Ndhe Mull!




So kannst du

Wasser sparen

Wir kénnen jeden Tag eine Menge Wasser
sparen. Damit kannst auch du zum Schutz
des Wassers und der Umwelt beitragen.
Aufllerdem spart ihr Geld, wenn ihr weniger
Wasser verbraucht. Und Wassersparen ist
ganz einfach!

Das hier sind die besten Tipps:

1. Wasserhahn zudrehen: Man sollte nie
das Wasser laufen lassen, wenn man es ge-

rade eigentlich gar nicht braucht. Das heift:

Drehe zum Beispiel beim Zdhneputzen oder
beim Einseifen der Hande den Wasserhahn
zu. Auch unter der Dusche gilt: Wenn wir
uns einseifen, drehen wir den Hahn zu.

2. Zahnputzbecher benutzen: Wer einen
Zahnputzbecher benutzt, verbraucht beim
Zdhneputzen viel weniger Wasser.

3. Duschen statt baden: In eine Badewan-

ne passen 150 bis 200 Liter Wasser, das ist
eine ganze Menge. Beim Duschen hingegen

14 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

laufen ,nur“ etwa 30 bis 80 Liter Wasser
den Abfluss hinunter. Also kénntest du, grob
gesagt, mit dem Wasser aus einer Bade-
wanne dreimal duschen. Denke trotzdem
auch beim Duschen daran: Beim Einseifen
Wasser abdrehen, wie du schon in Punkt 1
erfahren hast.

4. Zusammen baden: Klar méchte man
auch ab und zu mal baden. Dagegen ist
auch grundsatzlich nichts einzuwenden. Es
sollte nur méglichst selten sein. Und wenn
du ein Geschwisterkind hast, badet doch
einfach zusammen.

5. Kurz spiilen: Wenn du nur Pipi gemacht
hast, reicht es, wenn du die Spulung nur
ganz kurz drickst.

6. Klamotten ausliiften: Wenn Kleidung
nicht schmutzig ist, reicht es, sie eine Nacht
auf einem Biigel auszuliiften (am besten

an der frischen Luft), sie muss nicht immer
gleich gewaschen werden. —

Ob eine volle Geschirrsplil-
maschine oder gesammeltes

Wasser statt eines laufen-
den Wasserhahns — Wasser
sparen ist nicht schwer und
es hilft dabei so sehr!

Wasser 15



7. Wasch- und Spiilmaschine vollmachen:
Erst wenn eine Maschine ganz gefiillt ist,
sollte sie angestellt werden.

8. Spiilbecken mit Wasser fiillen: Anstatt
Geschirr unter flieRendem Wasser abzuwa-
schen, lass lieber etwas Wasser ins Splil-
becken laufen. Darin werden zuerst Glaser
und Tassen abgewaschen, dann wenig ver-
schmutztes Geschirr und am Ende die Topfe
und Pfannen.

9. Regenwasser sammeln: Wenn ihr einen
Garten habt, kann man Regenwasser in
einer Regentonne, auf dem Balkon in einem
Eimer oder einer Schale sammeln und es
zum BlumengieRen verwenden.

10. Wasser auffangen: Wenn man Gemii-
se oder Obst wdscht, ldsst sich das Wasser
in einer groRen Schissel auffangen und zum
BlumengielRen oder Putzen verwenden.

16 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

11. Tropfenden Hahn reparieren: Wenn
es einen lecken Hahn gibt, zeige ihn Mama
oder Papa - der sollte schleunigst repariert
werden. Denn aus ein paar Tropfen wird
schnell ein ganzer Eimer. In einer Stunde
kommt ungefdhr ein Liter Wasser zusam-
men, das sind in der Woche dann schon fast
200 Liter Wasser, die ganz unnétig ver-
schwendet werden.

12. Obst und Gemiise aus der Region:
Versuche, Obst und Gemiise zu kaufen, das
aus der Ndhe kommt und auBerdem pas-
send zur Jahreszeit ist. Denn wenn du zum
Beispiel Tomaten oder Erdbeeren im Winter
kaufst, kommen die meist aus stidlicheren
Ldndern wie Spanien oder Siditalien. Dort
missen die Pflanzen in Gewdchshdusern
kiinstlich gewdrmt und die ganze Zeit be-
wdssert werden, was nicht gut ist, da diese
Lander hdufig sowieso schon unter Wasser-
mangel leiden.

Wusstest du, dass man sich
schon nach 21 Tagen an
neue Routinen gewdhnt

hat? Probiere es doch mit
den Wasserspartipps einmal
aus — du wirst sehen, nach
drei Wochen machst du alles
automatisch.

Wasser 17



selbst herstellen

Dafiir brauchst du:

- 1 Kerze

- Feuerzeug

- durchsichtigen Becher
(am besten aus Glas)

1. Ziinde im Beisein eines Erwachsenen die Kerze an.

2. Drehe den Becher um und halte ihn mit der Offnung
nach unten tber die Flamme. Er sollte der Flamme aber
nicht zu nah kommen. Nach kurzer Zeit schon bilden sich
erste Wassertropfen an der Innenseite des Bechers.

3. Stelle den Becher ab und warte, bis er abgekiihlt ist.
Dann kannst du mit den Fingern die Feuchtigkeit in ihm
fuhlen.

Was ist passiert?

Erst mal musst du wissen, dass bei allem, was brennt,
Sauerstoff aus der Luft benotigt wird. Wenn du den Be-
cher zum Beispiel komplett tiber die Kerze stiilpen wiir-
dest, wiirde sie ausgehen, weil ihr der Sauerstoff fehlt.
Dann ist wichtig zu wissen, dass Wasser aus vielen
kleinen Teilchen besteht, von denen jedes aus drei Ato-
men aufgebaut ist: zwei Wasserstoffatomen und einem
Sauerstoffatom. Wasserstoff ist auch in der Flamme der
Kerze enthalten. Und so verbinden sich die Sauerstoff-
atome aus der Luft mit den Wasserstoffatomen aus der
Flamme zu Wasser.

18 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Atome sind winzig kleine
Bausteine, so klein, dass sie

mit unseren bloBen Augen
nicht zu sehen sind. Doch
aus ihnen ist alles gemacht,
was es auf der Welt gibt,
egal ob fest, fliissig oder
gasformig.

Wasser 19



natiirlich reinigen

Dafiir brauchst du:

- 5 TL Erde, am besten mit kleinen
Astchen, Steinchen und verdorr-
ten Bldttern

- 3 mdglichst gleich groRe
Gldser (450 ml)

- Wasser

- Essloffel (EL)

- groben Kies (kleine Steinchen)

- feinen Kies (etwa 1-2 mm Kor-
nung, z. B. aus dem Aquarium-
geschdft)

- Sieb (etwa 10 cm Durchmesser)

- Trichter, in den ein Kaffeefilter
passt

- Kaffeefilter

1. Flle die Erde in das erste Glas und dieses aulBerdem
halbvoll mit Wasser. Rithre mit dem Essl6ffel um. Lass
die Mischung etwas ruhen. Du wirst sehen, dass sich die
schweren Teile schon bald am Boden absetzen.

2. Wasche nun den groben und feinen Kies ganz sauber.
Diese Steinchen sind ndmlich dein Filtermaterial.

3. Setze dann das Sieb auf das zweite Glas. Fiille es mit
grobem Kies. Jetzt gieSt du langsam das Wasser aus
dem ersten Glas durch das Sieb. Behalte ein bisschen
Restwasser im ersten Glas, um es spdter zu vergleichen.

4. Setze den Kaffeefilter in den Trichter und setze ihn
auf das dritte Glas. Flle einige EL feinen Kies hinein.
GieRe nun das Wasser aus Glas zwei durch den Kaffee-
filter. Das Wasser sollte ganz langsam und in der Mitte
des Filters hindurchlaufen. Behalte auch hier im zweiten
Glas etwas Wasser tbrig. Das Wasser im dritten Glas
ist jetzt sehr sauber. Aber Vorsicht, trinken solltest du es
trotzdem nicht, weil darin noch Bakterien enthalten sein
konnten, die einem ordentlich Bauchschmerzen bereiten
kénnen.

20 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Vergleiche nun die Fliissig-
keiten in den drei Gldsern,

daran kannst du sehr schon
erkennen, wie du es ge-
schafft hast, das Wasser
immer weiter zu reinigen.

Wasser 21



Fiir Luftretter

und -retterinnen

/4

Wir atmen ein und atmen aus, den ganzen Tag lang, ohne
dariiber nachzudenken. Bei Kindern sind das 30.000 bis 35.000
Atemziige, bei Erwachsenen etwas weniger. Dabei stromt Luft

durch unsere Nase oder Mund in unseren Koérper hinein - und
versorgt diesen mit Sauerstoff. Dass die Luft, die wir und alle
anderen Lebewesen zum Atmen brauchen, sauber ist, hast auch
du in der Hand. Die Maus erkldrt dir in diesem Kapitel, wie.



So wichtig

ist Luft far uns

»50 wichtig wie die Luft zum Atmen“ - hast
du diesen Spruch schon mal geh&rt? Wenn
etwas so wichtig ist wie die Luft zum Atmen,
dann bedeutet das, wir kénnen ohne es nicht
leben. Fast alle Lebewesen brauchen Luft
zum Atmen. Genauer gesagt den Sauerstoff,
der in der Luft steckt. Nur mit seiner Hilfe

schaffen es unsere Korperzellen, aus der Nah-

rung, die wir zu uns nehmen, Energie, also
Kraft, zu gewinnen. Damit der Sauerstoff in
die Zellen gelangt, missen wir ihn einatmen.
Wir saugen die Luft tber den Mund und die
Nase in unsere Lunge ein. Die Lunge sieht
ein bisschen aus wie ein umgedrehter Baum.
Die Luftréhre ist sein Stamm, die Lungenfli-
gel sind die vielen Aste. Uberall dort hinein
stromt die Luft, bis zu den allerfeinsten
Lungenbldschen. Von dort geht die Luft dann
in unser Blut tiber, das den Sauerstoff iber-
allhin in unserem Korper transportiert. Luft
ist ein Gemisch aus Gasen, das unsere ganze
Erde umbhiillt. Das nennt man auch ,, Atmo-
sphdre” Sauerstoff ist ein Gas davon. Ein
anderes ist Stickstoff, noch ein weiteres Koh-

lendioxid. Was sich auch in der Luft befindet,
ist Dampf aus Wasser und Staub.

Luft sichtbar machen

Luft ist unsichtbar, trotzdem ist sie immer da.
Und sie braucht auch Platz. Das bemerkst du,
wenn du mit deiner Atemluft einen Luftbal-
lon aufbldst. Je mehr Luft du hineinpustest,
umso gréBer wird der Ballon. Manchmal
kannst du Luft aber auch sehen, zum Bei-
spiel, wenn du sie durch einen Strohhalm in
Wasser pustest. Dann steigen Blasen an die
Wasseroberfldche. Das ist deine Luft. Oder
wenn es draullen sehr kalt ist, kannst du

aus den Schornsteinen den warmen Rauch
aufsteigen sehen oder deine warme Atemluft
vor dem Mund, wenn du ausatmest.

Etwas kann flissig sein wie Wasser, fest wie
Stein oder gasférmig. Es gibt auch Dinge,
die sich von flussig zu gasférmig verdndern
konnen, zum Beispiel wird Wasser, wenn es
verkocht, zu Wasserdampf. Das ist ein Gas.

Luft 25



In unserem Koérper verwandelt sich der
Sauerstoff, den wir einatmen, zu dem un-
sichtbaren Gas Kohlendioxid, auch CO2
genannt, das wir dann wieder ausatmen.
Aber auch, wenn zum Beispiel etwas ver-
brannt wird, wird Sauerstoff verbraucht
(das weillt du schon von unserem Experi-
ment auf Seite 18) und entsteht Kohlendi-
oxid, das in der Luft landet.

Die Fotosynthese

Bei den Pflanzen funktionert es genau
andersherum wie bei uns Menschen: Sie
ziehen sich das Kohlendioxid aus der Luft.
Sie brauchen es, zusammen mit Wasser
und Sonnenlicht, um sich zu erndhren und
zu wachsen. Das nennt sich ,Fotosynthese*.
Dabei entsteht Sauerstoff, den die Pflan-
zen dann sozusagen ausatmen - und wir
wieder ein. In diesem Kreislauf lassen die
Pflanzen uns leben und gleichzeitig wir die
Pflanzen. Ist das nicht toll?

Die griine Lunge der Welt

Am allermeisten Sauerstoff stellen die
Regenwadlder her, weil dort so unglaublich
viele Pflanzen wachsen. Es gibt sie von Std-
amerika Uber Afrika bis nach Stidostasien.
Der groiite Regenwald der Welt ist der am
Amazonas in Stiddamerika, er wird auch ,,Die
grine Lunge der Welt“ genannt.

Du kannst dir aber bestimmt auch vorstel-
len, dass wir sehr, sehr viele gesunde und
grolRe Pflanzen benétigen, um all den Men-
schen auf unserer Erde - immerhin sind
das mittlerweile fast acht Milliarden! - ge-
nug gute und saubere Luft zum Atmen zu
schenken. Eine grolRe Buche zum Beispiel
stellt in einer Stunde ungefdhr so viel
Sauerstoff her, dass 50 Menschen genauso
lang amten kdnnen.

Aus dem Gleichgewicht

Leider verbrauchen die Menschen heute
aber viel mehr Sauerstoff als frither und
produzieren gleichzeitig durch das Ver-
brennen von zum Beispiel Erdél, Erdgas
oder Kohle viel mehr Kohlendioxid. Noch
dazu werden immer mehr Wdlder abge-
holzt und immer mehr Griinfldchen ver-
nichtet, um Hduser und Fabriken zu bauen
oder weil man die Fldche braucht, um
Lebensmittel oder Tiernahrung anzubauen.
Oder das Holz wird benétigt, um Papier
und Mobel herzustellen. Zum einen ist das
so, weil wir immer mehr Menschen auf

der Welt werden, zum anderen aber auch,
weil wir immer mehr Dinge kaufen, oft viel
mehr, als wir eigentlich brauchen. Das gilt
auch fiirs Essen. Uberleg doch mal, wie viel
Nahrungsmittel ihr wegschmeillen musst,
weil ihr es nicht schafft, sie zu essen, bevor
sie verderben ...

Luft 27



Miissen wir

unsere Luft schiitzen?

Wir sagen, ,,Rausgehen an die frische Luft*
Aber wie ,frisch und sauber ist eigentlich
unsere Luft? Gerade in grofRen Stddten ist
sie leider meist sehr verschmutzt. Es gibt
zum Beispiel giftige Gase, die gelangen aus
den Auspuffen der Autos, Laster und Busse
in die Luft. Diese Gase sind schlecht fiir die
Atemwege und kénnen unsere Augen rei-
zen. Auch durch Flugzeuge und Schiffe ge-
langen sehr viele Schadstoffe in die Luft und
Feinstaub wird vor allem durch die Schorn-
steine grofRer Fabriken in die Luft gepustet.

Diese Schadstoffe gelangen beim Einatmen
mit in unsere Lunge und von dort in unser
Blut, also in den ganzen K&rper. Das ist
nicht gesund. Wenn wir viel von dieser ver-
schmutzten Luft einatmen, kénnen die Lunge
und das Herz davon sogar werden krank.
Aber nicht nur wir sind von der Luftver-
schmutzung betroffen, sie ist auch schlecht
fur die Umwelt. Wenn zu viele Schadstoffe
in der Luft sind, gehen ganze Okosysteme
kaputt - das sind Lebensgemeinschaften

28 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

aus Tieren und Pflanzen an einem bestimm-
ten Ort wie zum Beispiel einem See. Auch
das Klima wird durch die dreckige Luft zu-
nehmend schlechter. Sie sorgt fiir die immer
stdrkere Erwdrmung unserer Erde. AulRer-
dem wird so die Ozonschicht diinner. Das ist
eine Schicht aus Gas ganz weit liber unse-
ren Koépfen, die einmal um die Erde geht. Sie
schiitzt uns vor zu starker Sonneneinstrah-
lung und ohne sie wiirden die Sonnenstrah-
len uns Menschen krank machen.

Unsere Luft besser machen

Darum ist es so wichtig, dass unsere Luft bes-
ser wird. Und du weil3t schon, wie: mit der
Hilfe von Pflanzen! Damit das aber wirklich
etwas bringt, miissen in allen Stadten viel
mehr Pflanzen leben - also Bédume, Biische
und Strducher gepflanzt und viele Blumen-
wiesen gesdt werden. Die sind ndmlich auch
gut fur Insekten. Nattrlich sollten gleichzeitig
viel weniger Abgase und andere schadliche
Stoffe in die Luft geblasen werden.

P S W W

4




So kannst du

e Luft besser machen

Auch du kannst dazu beitragen, dass die
Luft, die du jeden Tag einatmest, weniger
verschmutzt wird. Daflir reicht es schon,
wenn du ein paar Dinge beachtest.

Das hier sind die besten Tipps:

1. Fahrrad fahren: Lieber mit dem Fahrrad
fahren als mit dem Auto, denn dabei wer-
den keine schddlichen Abgase in die Luft ge-
pustet. Auch Bus- und Bahnfahren ist immer
besser, als Auto zu fahren.

2. Fahrgemeinschaften bilden: Bevor
jemand allein mit dem Auto fdhrt, kann er
andere fragen, ob sie zufdllig denselben
Weg haben und mitfahren wollen. Da du
sicherlich noch kein Auto fahren kannst,
schlage das doch mal deinen Eltern vor.

3. Weniger Flugreisen: Bevor ihr euren

ndchsten Urlaub mit dem Flugzeug plant,
informiert euch doch mal, ob ihr nicht eine

30 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Reise mit der Bahn an einen genauso scho-
nen Ort machen kénnt.

4. Strom und Heizkosten sparen: Achte
darauf, kein Licht in RGumen brennen zu
lassen, in denen du dich nicht aufhdltst.
Dasselbe gilt fir die Heizung: Schalte sie
aus oder auf jeden Fall runter, wenn du gar
nicht in dem Zimmer bist. Und benutzt Ener-
giesparlampen oder noch besser LED-Lam-
pen (das ist die Abktirzung fur das englische
Wort , Light Emitting Diode“ =, Licht emit-
tierende, also ausstrahlende Diode“). Denn
fur die Herstellung von Strom und Wdrme
muss unter anderem viel Erdgas, -6l und
Kohle verbrannt werden und das pumpt
wieder viel Schmutz in die Luft.

5. Nachhaltige Energie benutzen: Am bes-
ten wdre es, euren Strom und eure Wdrme
aus erneuerbaren Energien zu gewinnen.
Erneuerbare Energien gehen sozusagen nie
zu Ende, dazu gehéren zum Beispiel ——»

Fdhrt man mit der Bahn,
anstatt zu fliegen, ver-

braucht man sechsmal we-
niger Schadstoffe. Mit dem
Fahrrad geht es nattirlich
ganz ohne.

Luft 31



Wind-, Wasser- und Sonnenkraft. Wenn wir
die nutzen, um Strom zu erzeugen, muss
auch nichts verbrannt werden. Strom, der so
hergestellt wird, wird auch ,Okostrom“ oder
»griner Strom“ genannt.

6. Miill trennen: Ganz viel von unserem
Miill wird verbrannt. Durch den Rauch, der
dann aufsteigt, gelangen sehr viele Schad-
stoffe in die Luft. Einmal ist es darum sehr
wichtig, den Miill richtig zu trennen. Wie
das genau geht, erféhrst du ab Seite 114. So
kann jeder Miill richtig entsorgt werden und
es wird viel weniger davon verbrannt.

7. Miill vermeiden: Natdrlich ist es total
wichtig, von vornherein so wenig Miill wie
moglich zu produzieren. Dazu kommen wir
spdter noch mal genauer.

8. Weniger Fleisch essen: Du wunderst

dich vielleicht tiber diesen Punkt, aber tat-
sdchlich werden sehr viele Schadstoffe

32 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

produziert bei der Herstellung von Fleisch.
Denn Tiere brauchen Futter, miissen im
Winter warm gehalten werden, werden
geschlachtet und ihr Fleisch wird weiter-
verarbeitet. Zu all dem braucht man grol3e
Fabriken, die wieder viele Schadstoffe durch
ihre Schornsteine in die Luft pusten.

9. Pflanzen anpflanzen: Versuche, so viele
Blumen wie moglich in eurem Garten oder
auf dem Balkon zu pflanzen. Du kannst
auch Saatenkugeln selbst machen und auf
Grunflachen in der Stadt verteilen. Und
auch Bdume kann man selbst pflanzen.
Natirlich einmal im eigenen Garten, aber
es gibt auch viele schéne Aktionen, die
dazu anregen. Du findest sie im Netz, wie
zum Beispiel ,Plant-A-Tree” (,,Pflanz einen
Baum®), ,Planet Tree“ (,,Planet Baum®) oder
auch ,,Plant-for-the-Planet” (,,Pflanzt fir
den Planeten®). Entweder man spendet das
Geld fur einen Baum oder aber man pflanzt
selbst einen.

Ich bin klein, die Luft um
mich ist rein — durch Miill-

trennung, Sonnenenergie

und Energiespar- oder LED-
Lampen kannst du die Luft-
verschmutzung verringern.

Luft 33



Diese vier Pflanzen reinigen
nicht nur die Luft in deinem
Zimmer, sondern verwan-
deln deine vier Wénde noch
dazu in einen richtigen
kleinen Dschungel.

:::ﬁ!
il

Al
Ty gt —

34 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Pflanzen

in der Wohnung

Sicherlich bist auch du gerade in der dunk-
len Jahreszeit viel in deinem Zimmer und in
der Wohnung. Auch dort ist die Luft nicht
immer frisch und sauber. Einige bekom-
men davon dann sogar Kopfschmerzen, sie
fithlen sich mtde oder ihnen wird schlecht.
Man kann auch viel besser schlafen, wenn
die Luft im Raum sauber und frisch ist.
Pflanze euch doch ein paar Griinpflanzen in
die Wohnung (natrlich in Blumentdpfen),
die euch immer mit frischer Luft versorgen!

Es gibt einige Griinpflanzen, die die Luft be-
sonders gut reinigen. Wichtig ist, dass keine
dieser Pflanzen gegessen werden darf (we-
der von dir noch von deinem Haustier), weil
manche von ihnen giftige Stoffe enthalten.

1. Griinlilie: Sie ist sehr pflegeleicht und halt
viel aus. Auerdem bildet sie viele Ableger,
aus denen du neue Pflanzen ziehen kannst.

2. Drachenbaum: Auch eine pflegeleichte
Pflanze, die viel vertrdgt. Sie kann aber ganz

schén gro werden, bis zu zweieinhalb Me-
tern. Und hat sie nicht einen tollen Namen?

3. Kentia-Palme: Sie ist etwas ganz Beson-
deres, denn einmal ist sie eine der groRten
Zimmerpflanzen (sie kann bis zu drei Meter
groR werden) und dann kann sie 40 Jahre
alt werden! Mit ihren schénen, immer nach-
wachsenden Blattwedeln hat sie den Spitz-
namen ,Hollywood-Palme* voll verdient.

4. Orchidee: Wenn du eine Pflanze mit Far-
be haben mochtest, dann kannst du auch
eine Orchidee wahlen. Allerdings braucht
sie viel und die richtige Pflege, denn sie ist
sehr empfindlich. Darum wird sie auch ,,K6-
nigin der Blumen“ genannt.

AuBerdem gibt es noch die Efeutute. Diese
leicht zu pflegende Kletterpflanze ist nur
etwas fur groere Kinder, weil ihre Bldatter
giftig sind. Sie kénnen aber abgeschnitten
und ins Wasser gesteckt werden und dann
bilden sich an ihnen Wurzeln.

Luft 35



Pflanze deinen

eigenen Luftreiniger

Dafiir brauchst du:

- 1 Blumentopf mit Untersetzer

- Grinpflanzenerde (gibt’s im
Gartencenter)

- 1 Grinpflanze deiner Wahl

* Finde heraus, welche Pfle-
ge deine Pflanze braucht.
Das kannst du gut in einem
Gartengeschift nachfragen
oder aber im Netz nach-
lesen.

1. Stelle den Blumentopf auf den Untersetzer und ftille
ihn mit Erde, sodass oben noch drei Fingerbreit Platz ist.

2. Schaffe in der Mitte eine Mulde, in die du die Pflanze
mit ihren Wurzeln hineinsetzt. Hdufele die Erde tiber den
Ballen und driicke sie leicht fest.

3. GieRe die Pflanze einmal grtindlich.

Tipps fir Zimmerpflanzen-Gartnerinnen*

GieRen: Naturlich musst du sie regelmdRig gieRen. Ma-
che vorher die Fingerprobe: Stecke deinen Finger einen
Zentimeter tief in die Erde. Ist sie oben noch feucht,
muss noch nicht gegossen werden.

Wasser: Das Wasser sollte zimmerwarm sein. Das aller-
beste GieRwasser ist Regenwasser, weil es auch schon
»weich“ ist. Einige Pflanzen m&gen einfach keine ,kalten
FiiRe“ und auch kein hartes Wasser, wie es aber oft aus
der Leitung kommt.

Uhrzeit: Eine Pflanze sollte nie gegossen werden, wenn
die Sonne direkt auf sie scheint. Sonst verbrennen ihre
Blatter, wenn Wassertropfen darauf sind. Am besten
gielRt du frith am Morgen oder am spdateren Nachmittag.

Gelbe Bldtter: Wenn deine Pflanze gelbe Bldtter be-
kommt oder sie sogar abfallen, kann es sein, dass du
falsch gieRt: zu viel oder zu wenig. Priife, wie die Erde im
Topf ist: zu trocken oder zu nass? Passe das Giel3en an.

Luft 37



Fiir Energiesparfiichse

und -fiichsinnen

()
“ \‘ \Q

Energie macht, dass wir immer Licht und es warm haben, wenn
es draufen kalt ist, dass wir fernsehen, am Computer arbeiten,
mit dem Flugzeug fliegen oder mit dem Auto fahren kénnen.
Mit ihrer Hilfe kiihlt der Kiihlschrank unseren Joghurt und der
Gefrierschrank unser Eis. Ohne sie miissten wir unsere Wische
von Hand waschen. Darum sollten wir darauf achten, dass wir
genug davon haben. Die Maus verriit dir jetzt, wie das geht.



eigentlich Energie?

Energie bedeutet so etwas wie ,Kraft*
Dinge, die Energie haben, kénnen etwas
bewirken. Dass Energie am Werk ist, bemer-
ken wir meist erst, wenn sich etwas ver-
dndert: Wenn wir das Licht anschalten, eine
Kerze auspusten, mit dem Fahrrad schneller
fahren oder bremsen oder wenn etwas he-
runterfdllt und kaputtgeht. All das passiert,
weil Energie untereinander ausgetauscht
oder eine Energieform in eine andere um-
gewandelt wird. Wenn wir zum Beispiel
einen Apfel die Treppe hochtragen, nutzen
wir daftir Energie. Wenn der Apfel dann die
Treppe wieder hinunterrollt, er in Bewegung
kommt, wird die Energie zur Bewegungs-
energie. Und wenn er sich auf dem Weg ein
paar Dellen einféngt, war die Verformungs-
energie mit von der Partie.

Licht, Warme, Kraft, Bewegung
In einer Batterie oder einem Akku steckt

Energie, die macht, dass unsere Taschen-
lampe Licht hat. Auch die Sonne hat Energie,

die uns warmt und Pflanzen wachsen ldsst.
Nahrungsmittel haben Energie, die wir, wenn
wir sie essen, in Kraft fir unseren Korper und
in Bewegung umwandeln. Weil wir genug
Energie aus der Nahrung haben, kénnen wir
gehen, klettern, toben und sogar einen Ma-
rathon laufen. Auch Wasser hat Energie, mit
dem es zum Beispiel ein Wasserrad antreiben
kann. Und Luft? Wenn sie zu Wind wird, kann
sie Drachen steigen lassen, Bldtter von den
Bdumen wehen und Windrdder betreiben.
Du weilt auch schon, dass zum Beispiel
Kohle oder Erddl, aber auch Holz verbrannt
werden und dadurch sehr starke Wdrme er-
zeugen. Auch das ist Energie.

Wissenschaftler haben herausgefunden,
dass immer gleich viel Eneergie da ist, und
zwar schon, seitdem es das Universum

gibt - und sie wird auch in Milliarden Jahren
noch genau in derselben Menge vorhanden
sein. Energie geht nicht verloren, sondern
wird immer nur von einer in die andere
Energieform umgewandelt.

Energie 41



Wozu brauchen

Vor vielen Tausend Jahren wdrmten sich

die Menschen an Feuern und sie grillten ihr
Fleisch und kochten ihr Gemiise auf offe-
nem Feuer. Vor gerade mal 130 Jahren zin-
deten die Menschen, wenn es dunkel wurde,
noch Kerzen oder Petroleumlampen an, um
Licht zu haben. Und vor 65 Jahren hatte
auch noch kaum jemand einen Fernseher.
Dass heute alles einfacher ist, hat vor allem
mit der Umwandlung von Energie in elek-
trischen Strom zu tun. Denn der kann Licht,
Wadrme, Kdlte und Bewegung erzeugen.

Wir benutzen Strom heute ganz selbstver-
standlich, schalten den Lichtschalter ein,
wenn es dunkel wird, machen den Ofen und
Herd an, um zu kochen, stellen Joghurt und
Milch in den Kihlschrank, um sie zu kiih-
len, trocknen unsere Haare mit dem Fohn,
schalten den Computer ein, um daran zu
arbeiten, oder den Fernseher, um einen Film
anzuschauen, und waschen unsere Wdsche
in der Waschmaschine. Und mittlerweile
gibt es auch immer mehr Fahrzeuge, die mit
elektrischem Strom betrieben werden, wie

42 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

E-Bikes oder E-Autos. Das macht fiir uns den
Alltag sehr viel leichter, als er fur die Men-
schen vor mehreren Hundert oder sogar
Tausend Jahren war.

Energie, die du im Alltag erlebst

Aber es gibt auch andere Arten von Energie,
die wir in unserem Alltag nutzen oder sie zu-
mindest erleben: In Kraftwerken wird Kohle,
Erdol, Erdgas oder Holz verbrannt und

so Wdrmeenergie hergestellt. Die nutzen
wir, wenn wir warmes Dusch- und Bade-
wasser aus dem Wasserhahn laufen lassen
oder wenn wir die Heizung anstellen, weil
uns kalt ist. Benzin bringt Autos oder auch
Flugzeuge in Bewegung, Windkraft kann
eine Windmiihle antreiben und auch Strom
erzeugen, Lichtenergie erwdrmt Dinge und
auch Druck ist eine Form von Energie, denn
zum Beispiel in einem Wasserkessel sorgt
sie daftir, dass bei kochendem Wasser der
Dampf mit Druck aus dem Ventil strémt,
sodass es pfeift.




Ist Energie

wirklich unendlich?

Tatsdchlich ist nicht jede Energiequelle un-
erschopflich. Kohle, Erdél oder Erdgas kon-
nen zum Beispiel nicht neu angebaut oder
angepflanzt werden. Darum nennt man sie
auch ,nicht erneuerbare Energien® Ent-
standen sind sie vor vielen Millionen Jahren,
zur Zeit der Dinosaurier und davor. Damals
wurden tote Pflanzen vom Meer (iber-
schwemmt und mit Erde zugedeckt. Durch
den Druck und die Hitze wurden daraus in
kaum vorstellbar langer Zeit Kohle, Erdgas
und Erdél. Wenn wir Menschen irgendwann
alle vorhandenen Vorrdte davon aus der
Erde herausgeholt haben, sind sie fir immer
weg. AuBerdem weillt du schon aus dem
vorigen Kapitel, dass es bei diesen nicht er-
neuerbaren Energien das Problem gibt, dass
sie verbrannt werden und dabei sehr viele
Schadstoffe unsere Luft verschmutzen.

Erneuerbare Energien

Damit wir aber fir alle Zeiten mit Energie
versorgt sind, die hoffentlich auch noch

»sauber” und ungefdhrlich ist, suchen die
Menschen immer weiter nach Quellen, die
unendlich sind. Die nennen sich dann ,er-
neuerbare Energien® Das ist zum Beispiel
Sonnenlicht, denn die Sonne scheint jeden
Tag - auch wenn wir sie nicht immer sehen
kénnen. Auch Wind gehort zu dieser Ener-
giegruppe, denn Wind entsteht durch die
Wadrme der Sonne und ist damit genauso
wie Sonnenlicht fast immer verfiigbar. Auch
Wasser gilt als erneuerbare Energie, weil es
zwar verbraucht wird, aber in einem Kreis-
lauf als Regen, Schnee oder Nebel wieder
auf die Erde zurtickkommt. Erdwdrme zahlt
ebenfalls zu den erneuerbaren Energie. Sie
erneuert sich zwar nicht wie die anderen,
aber es gibt einfach unfassbar viel davon.

Mit diesen erneuerbaren Energien versu-
chen die Menschen heutzutage, Strom zu
erzeugen. Das funktoniert zum Beispiel mit-
hilfe von Windrdadern, Wasserkraftwerken
oder Solaranlagen auf Ddchern, wie du sie
links im Bild sehen kannst.

Energie 45



So kannst du

Auch wenn es einige unerschopfliche Ener-
giequellen gibt, die uns zur Verfligung ste-
hen, kdnnen wir natirlich trotzdem Energie
sparen, damit sie moglichst lang halt - und
weil es besser fiir die Umwelt ist.

Das hier sind die besten Tipps:

1. Licht aus: Lass kein Licht unnétig bren-
nen, wenn du zum Beispiel gar nicht in dem
Raum bist.

2. Energiesparlampen und LEDs: Bitte
deine Mama oder deinen Papaq, alle Glihbir-
nen in der Wohnung durch Energiesparlam-
pen oder LEDs auszutauschen. Sie verbrau-
chen bis zu 80 Prozent weniger Strom als
normale Glithbirnen und halten auch noch
viel ldnger. Zum Vergleich: Eine normale
Gluhbirne halt ungefdhr 1000 Stunden, eine
Energiesparlampe etwa 15.000 und eine
LED-Lampe etwa 50.000 Stunden.

46 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

3. Kiihlschranktiir zu: Offne den Kiihl- und
Gefrierschrank nur ganz kurz und verschlie-
Re ihn wieder fest, damit so wenig kalte
Luft wie moglich herausstrémt, denn die
muss der Kiihl- oder Gefrierschrank dann
sozusagen ganz schnell wieder auffillen.
Uberlege dir vorher, was du alles aus dem
Kihlschrank brauchst, damit du ihn nur ein-
mal und nicht mehrere Male hintereinander
6ffnen musst.

4, Liiften: Offne beim Liiften das Fenster
lieber zehn Minuten lang weit und schlieRe
es dann wieder ganz, als es den ganzen Tag
auf Kipp zu halten. So kiihlt dein Zimmer
nicht aus und muss danach mit viel Heiz-
kraft wieder aufgewdrmt werden.

5. Gerdte vom Strom: Wenn du ein elek-
tronisches Gerdt gerade nicht benutzt (zum
Beispiel den Computer, Laptop oder Fernse-
her), schalte es ganz aus und nicht nur —»

Heizung auf volle Pulle mag
ich sehr, Energiesparen noch
viel mehr: Licht aus, Kiihl-

schrank zu, StoBliiften — das
zu beachten ist kinderleicht
und hat doch groBBen Effekt.

vl

Energie 47



in den Ruhemodus. Es gibt dafir praktische
Steckerleisten mit An- und Ausschalter,
sodass du nicht jedes Gerdt einzeln aus-
stecken musst. Auch Ladegerdite, die nicht
benutzt werden, sollten aus der Steckdose
gezogen werden.

6. Recyclingpapier: Benutze Hefte,
Schreibblécke und Druckerpapier aus
recyceltem Papier. Das spart Energie und
Wasser bei der Herstellung und es sind viel
weniger chemische Soffe fiir die Aufberei-
tung von altem Papier nétig, als wenn man
neues herstellt. AuBerdem miissen nicht
noch einmal Baume abgeholzt werden.

7. Regional kaufen: Lebensmittel soll-

ten immer so eingekauft werden, wie sie
gerade Saison haben, das heilt, was gerade
wirklich bei uns um die Ecke wdchst. Denn
wenn wir im Friihling frische Apfel kaufen,

48 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

im Winter Erdbeeren oder Bananen und
Ananas das ganze Jahr tber, dann haben
diese lange Strecken hinter sich, weil sie aus
Gegenden der Welt kommen, in denen ge-
rade Sommer ist. Das ist manchmal auf der
anderen Seite des Erdballs und das kostet
Unmengen an Benzin. Oder aber sie kom-
men aus Gewdchshdusern, die unglaublich
viel Energie verbrauchen, um kiinstliches
Sonnenlicht und Warme herzustellen.

8. Warm anziehen: Bevor du viel heizt,
ziehe dir lieber einen Woll- oder Fleecepullo-
ver Uber und Hausschuhe an. Man muss im
Winter nicht im T-Shirt in der Wohnung he-
rumlaufen. SchlielRe die Tur des Raumes, in
dem du dich aufhdltst, das halt die Warme
darin. Und wenn es unter den Tiiren durch-
zieht, kannst du ein grofes Badehandtuch
zu einer langen Schlange zusammenrollen
und vor die Tir legen.




Sonnenenergie-Turbine

us alten Flaschen bauen

Dafiir brauchst du:

- 1 Korken

- 5 Stecknadeln

- 1 groBe Plastikflasche

- scharfes Messer/Cutter, Schere,
Lineal

- 1 Blatt schwarzes Papier

- 1 Teelichthalter aus Alu

- Bleistift

* Durch den Luftschlitz kann
kalte Luft in die Flasche
nachstromen, was fiir den
Kreislauf und fiir das Ge-
lingen des Experiments sehr
wichtig ist.

1. Schneide vom Korken eine etwa 5 mm dicke Scheibe

ab. In die Seiten steckst du im gleichen Abstand zueinan-

der 4 Stecknadeln. Die letzte Stecknadel steckst du in die
Mitte, die Spitze zeigt nach oben.

2. Schneide mit dem Messer/Cutter 1 cm liber dem
Flaschenboden einen Querschlitz. Der sollte etwa

einen Fingerbreit hoch sein und so lang wie ein Finger.*
Schneide vom Flaschenhals gleichmdRig so viel ab, dass
die Korkenscheibe mit den Stecknadeln genau auf die
Offnung passt. Es soll aber noch Luft vorbeikommen.

3. Rolle das schwarze Papier zusammen und stecke es in
die Flasche. Schneide unten aus dem Papier ein Stiick he-
raus, sodass der Luftschlitz am Flaschenboden frei bleibt.

4. Driicke mit dem Ende eines Bleistifts eine Mulde in die
Mitte des Teelichthalters. Schneide den Rand sechsmal

in gleichen Abstdnden bis zum Boden ein. Falte die Teile
leicht schrdg ausgerichtet, sodass ein Propeller entsteht.

5. Nun kannst du den Propeller mit der Mulde auf die
Nadelspitze legen und beobachten, wie er sich zu drehen
beginnt, wenn eine Weile Sonnenlicht darauf gefallen ist.

50 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Was passiert hier?
Das Licht, das auf das
schwarze Papier fdllt, wird

in Wdrme umgewandelt.
Da warme Luft immer nach
oben steigt und am Pro-
peller vorbei ins Freie will,
treibt sie diesen an.

Energie 51



Wasserkraftwerk

aus alten Flaschen bauen

Dafiir brauchst du:

- 1 groBe Plastikflasche mit
Schraubverschluss

- 1 Dose, die unter die Flasche
passt

- 2 gleich groBe runde Plastik-
deckel (8 cm Durchmesser)

- 10 Kronkorken

- 1 Trinkhalm

- 1 Stiick Draht (1,5 mm Durch-
messer, 40 cm Lénge)

- 2 Ringgummis

- starker Kleber, Handbohrer,
Schraubstock

1. Bohre mit dem Handbohrer 8 cm tiber dem Flaschen-
boden ein kleines Loch.

2. Klebe die Flasche auf die Dose, damit sie hoher steht.

3. Jetzt folgt das Wasserrad: Klebe dazu zuerst die beiden
Plastikdeckel mit den geschlossenen Seiten zusammen.
Klebe dann die Kronkorken senkrecht in gleichmdRigem
Abstand zueinander rund um die Plastikdeckel fest.

4. Bohre ein Loch durch die Mitte der Plastikdeckel.
Fihre ein etwa 4 cm langes Stiick des Trinkhalms in das
Loch und klebe ihn fest.

5. Fiihre den Draht durch das Loch und biege ihn im
rechten Winkel senkrecht nach oben.

6. Befestige das Wasserrad am nach oben gebogenen
Draht mit den Gummis so an der Flasche, dass sich das
Rad knapp unterhalb des Lochs, aber tiber dem Fla-
schenboden befindet.

7. Fulle jetzt Wasser in die Flasche und halte dabei das
Loch am Flaschenboden zu. Wenn du losldsst, geht es los.

52 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Was passiert hier? Die Kraft
des Wassers versetzt das
Rad in Bewegung. Driickst

du auf die Flasche, wird der
Strahl krdftiger und das Rad
dreht sich schneller.

Energie 53



Du bist, was du isst - hast du diesen Spruch schon einmal
gehort? Er stimmt! Denn das, was du isst, wandert bei der
Verdauung in deinen ganzen Kérper. Darum ist es von
groRer Bedeutung, dass du die besten Lebensmittel zu dir
nimmst, die du bekommen kannst. Aber auch fiir die Umwelt
ist es sehr wichtig, wie du dich erndhrst. Warum das so ist, das

erzahlt dir die Maus auf den néchsten Seiten.



Du fragst dich bestimmt, was das, was du
isst, damit zu tun haben soll, wie es der
Umwelt geht, oder? Tatsdchlich hat unsere
Erndhrung sehr viel Einfluss auf die Umwelt,
wie du hier erféhrst.

Obst- und Gemiiseanbau

Wenn wir im Garten oder auf dem Balkon
unser eigenes Gemuse anbauen, ist das am
allerbesten. Denn das bekommt echtes Son-
nenlicht und Regen, ist ungespritzt, unver-
packt und landet sehr schnell auf unserem
Tisch. Das reicht allerdings nur fiir ein paar
Personen, klar. Weil es aber so viele Men-
schen auf der Erde gibt, braucht es riesige
Felder, um zum Beispiel Gemise anzubauen.
Das wird dann meist auch noch gespritzt,
also mit Giften behandelt, die man Pestizi-
de nennt, um Schddlinge fernzuhalten. Das
ist weder gut fir uns noch fur die Umwelt.
Auch Gemiise und Obst in Gewdchshdusern
verbrauchen sehr viel Energie, weil das Licht
dort kiinstlich erzeugt werden muss.

Besonders belastend fiir die Umwelt ist
die Herstellung von Fleisch, denn Tiere
brauchen sehr viel Futter und Wasser und
Platz. Daftir braucht es riesige Felder (oder
Hallen), die dann wiederum fiir den An-
bau von Gemiise fehlen, das auch noch viel
gesiinder ist als Fleisch. AuRerdem pupsen
und riilpsen zum Beispiel Kithe enorm viele
umweltschddliche Gase in die Luft.

Viele Lebensmittel kommen leider nicht aus
dem Dorf nebenan, oftmals nicht mal aus
Deutschland. Bevor sie bei uns im Super-
markt landen, haben sie oft sehr weite
Wege hinter sich und dabei schon viel Ben-
zin verbraucht und viele Abgase in die Luft
gepumpt.

Und dann sind die meisten unserer Lebens-
mittel aus dem Supermarkt auch noch in
Plastik verpackt. So produzieren wir umso
mehr Miill, je mehr wir essen. Du siehst:
Das, was wir essen, hat einen groRen Ein-
fluss auf die Welt um uns herum.

Ermndhrung 57



Fleisch

Du weilt bereits, dass es nicht besonders
gut fur die Umwelt ist, viel Fleisch zu essen.
Und es ist auch nicht besonders gut fiir uns.
Fleisch enthdlt zwar wichtige Nahrstoffe,
aber auch viel eher ungesundes Fett, das
uns krank machen kann, wenn wir zu viel
davon essen. Mehr als zweimal in der Wo-
che sollte keiner von uns Fleisch essen. Und
dann gibt es da auch Unterschiede: Fleisch
aus Freiland- und biologischer Haltung oder
aus Massentierhaltung. Biofleisch ist immer
besser fiir die Umwelt, fiir die Tiere und fur
uns. Denn diese Tiere durften an der fri-
schen Luft auf einer Weide sein. Sie wurden
mit gesundem Futter gefiittert und haben
also gesundes Fleisch, was wir dann wie-
derum essen. Tiere aus Massentierhaltung
leben meist in riesigen Hallen, sehen ihr
Leben lang kein Sonnenlicht, atmen keine
frische Luft und treten sich oft gegenseitig
auf die Pfoten und machen sich voll, weil
einfach nicht genug Platz ist. Sie bekommen
aulerdem nicht immer gesundes Futter zu
fressen, weil das einfach zu teuer ist. Dieses

58 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

ungesunde Futter geht dann in ihr Fleisch
tiber, das wir zu uns nehmen. Irgendwie
eklig, oder? Genau. Und darum ist es besser,
Fleisch aus Massentierhaltung zu vermei-
den. Das ist allerdings meist viel giinstiger
als Biofleisch. Was aber auch praktisch

ist, denn so isst man automatisch weniger
Fleisch, du wirst sehen.

Vegetarisch oder vegan

Oder du versuchst mal, ganz auf Fleisch zu
verzichten. Das nennt sich dann vegetari-
sche Erndhrung. Und man kann auch mal
alle Produkte von Tieren weglassen (also
auch Eier, Honig, Milch ...). Das nennt sich
dann pflanzenbasierte oder vegane Erndh-
rung.

Bionahrungsmittel erkennst du an einem
speziellen Siegel, auf dem ,,Bio“ steht. Das
ist das deutsche Biosiegel und das bekommt
nur ein Produkt, das wirklich biologisch an-
gebaut worden ist.




4 0'
[

Ein Hiihnerleben an der

frischen Luft und mit Platz —

und ein Erdbeerleben ohne ‘ . =

Giftstoffe — das ist leider { .

nicht selbstversténdlich,

aber so, so wichtig!

%,- B

o

% 5 .F;_ N
. _&’ ""!- ¥y -
s 4‘ ‘Ti “'r;j

":'r ,hﬁﬁ - .,ff:ﬂ-

60 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

So kannst du

umweltfreundlich essen

Der 6kologische FuBabdruck

Hast du schon einmal vom ,,6kologischen
FuBabdruck gehort? Das ist der Teil, den
jeder einzelne Mensch auf der Welt zur
Umweltverschmutzung beitrdgt mit dem,
wie er im Alltag lebt. Stelle dir vor, du gehst
einen Sandstrand entlang - deine Fiie hin-
terlassen Abdriicke im Sand, die alle sehen
kénnen. Ebenso hinterlassen wir sozusagen
auch einen Abdruck in der Umwelt. Diese
Abdrticke werden dadurch geformt, ob wir
Auto fahren oder fliegen, wie viel wir heizen
und wie viel warmes Wasser wir verbrau-
chen, wie oft wir das Licht anmachen, aber
auch, was und wie viel wir essen. Je mehr
wir von allem verbrauchen, umso gréRer
ist unser FuBabdruck auf der Welt. Und je
groRer er ist, desto stdrker belasten wir die
Umwelt. Du kannst deinen &kologischen
FuBabdruck tbrigens mal ausrechnen las-
sen: www.fussabdruck.de.

Damit unser FuBabdruck so klein wie még-
lich ist, sollten wir von allem immer nur so
viel benutzen, wie wir auch wirklich brau-
chen. Das gilt insbesondere fiirs Essen. Hier
kénnen wir auch gut darauf achten, was
WIir essen.

Das hier sind die besten Tipps:

1. Keine Verschwendung: Am besten kau-
fen wir nur so viele Lebensmittel ein, wie
wir auch schaffen aufzuessen, damit wir
nichts wegwerfen missen. Was man mit
Gemdliseresten machen kann, erfdhrst du ein
paar Seiten weiter.

2. Regionale Ware einkaufen: Kaufe re-
gional ein, das heif3t, dass die Produkte aus
der ndheren Umgebung (Region) kommen
und keine weiten Transportwege hinter

sich haben. So unterstiitzt du aulerdem die
Landwirte in deiner Region. —>

Ermndhrung 61



3. Lebensmittel saisonal kaufen: Kaufe
saisonal ein, das heilt nur Gemiise und
Obst, das zur jeweiligen Jahreszeit gerade
wirklich geerntet wird, also ,,Saison hat*“
Das kommt dann nicht aus Gewdchshdu-
sern. Welches Gemiise und Obst das ist,
erfahrst du im Saisonkalender. Auf Seite 76
kannst du dir selbst einen basteln.

4. Moglichst unverpackt kaufen: Du
kannst Lebensmittel in Unverpacktldden
kaufen. Da kannst du sie direkt in Behdlter
abftillen, die du selbst mitbringst. Auch auf
dem Markt und in kleineren Gemise- und
Obstldden bekommst du dein Obst und
Gemdiise meist direkt in deinen Stoffbeutel
gepackt. Und zum Bdcker bringst du das
ndchste Mal einfach deine eigene Brotchen-
tlte mit. So vermeidest du eine Menge Miill
und du weiRt bereits, dass du damit der
Umwelt etwas Gutes tust.

5. Weniger Fleisch essen: Versuche doch
einmal, weniger Fleisch zu essen, zweimal
in der Woche reicht vollkommen.*

6. Biolebensmittel kaufen: Kaufe Bio-
fleisch Biofisch, Bioeier und auch Biogemi-
se und -obst. Das ist zwar meist teurer, aber
es ist auch besser fir die Tiere, die Natur,

62 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

die Umwelt und auch fiir dich und deine
Gesundheit. Denn Biolebensmittel sind
gesiinder, weil sie nicht mit Giften behan-
delt werden, um zum Beispiel Insekten zu
vertreiben. Sie enthalten auch keine Stoffe,
die eigentlich nicht zu ihnen gehéren, um
die Lebensmittel etwa besonders lang halt-
bar zu machen. Und Tiere, die auf Biohdfen
leben, haben mehr Platz und diirfen meist
auch drauRen sein.

7. Pflanzliche Nahrungsmittel ausprobie-
ren: Mache 6fter mal einen vegetarischen
Tag. ,Vegetarisch“ stammt von den eng-
lischen Begriffen ,vegetation (,,Pflanzen-
welt“) und ,vegetable” (,Gemiise) ab. Ve-
getarisch zu essen bedeutet, dass man nur
Lebensmittel zu sich nimmt, die aus pflanzli-
chen Stoffen bestehen. Leckere Rezeptideen
findest du auf den ndchsten Seiten.

* Am 7. Marz ist bei uns in Deutschland der
»Tag der gesunden Erndhrung“. Wie wir’s,
wenn du deiner Familie ein vegetarisches
Gericht zauberst?




Erdbeer-

Mozzarella-Burger

Fiir 4 Burger brauchst du: 1. Lass den Mozzarella in einem Sieb gut abtropfen.
Schneide ihn dann auf einem Brett in nicht zu dicke
- 1 Kugel Mozzarella Scheiben.
(125 g Abtropfgewicht)
- 8 Erdbeeren 2. Wasche die Erdbeeren, schneide die Bldtter mit einem
- 12 Bldtter Basilikum oder kleinen, spitzen Messer kreisférmig heraus. Lass dir da-
Feldsalat bei am besten von einem Erwachsenen helfen. Schneide
- 4 Mohn- oder Sesambrétchen danach auch die Erdbeeren in Scheiben.

- 4 EL Doppelrahmfrischkdse

3. Wasche nun noch die Basilikum- oder Feldsalatbldat-
Zubereitungszeit: ter und tupfe sie mit Kiichenpapier trocken.
ca. 15 Minuten

4. Jetzt werden die Brétchen in zwei Hdlften geschnit-
ten. Bestreiche alle Halften diinn mit Frischkase.

5. Belege nun die unteren Brotchenhdlften erst mit
Basilikum- oder Feldsalatbléttern, dann mit Mozza-
rellascheiben und zum Schluss kommen die Erdbeeren
darauf. Dann werden noch die oberen Brétchenhdalften
daraufgeklappt. Fertig!

64 Die Umwelt schiitzen mit der Maus




Fiir 1 Pausenportion
brauchst du:

- % Romanasalat

- 1 Apfel

- 30g Walnusskerne

- 1 EL Rosinen

- 2 EL Ol z. B. Oliven- oder
Sonnenblumendl

- 2 EL Apfelessig

- 1 TL Honig

- Salz, Pfeffer aus der Miihle nach
Belieben

- 1 Salatschiissel mit Deckel

Zubereitungszeit:
ca. 20 Minuten

e

r---.

_.:"" r ﬂ‘ - '*‘H‘F“.q‘ _' :
"} J ?ﬁ? TSIl RIIEEI IS T RN

Y o T
ii.ﬁr"-r-t-'l'r-"""-' -
i e . Sl E

1. Entferne den Strunk vom Salat. Schneide die Bldtter
quer in 1 bis 2 cm breite Streifen und wasche sie griind-
lich in kaltem Wasser. Gib den Salat in ein Sieb und lass
ihn gut abtropfen.

2. Wasche den Apfel und reibe ihn mit Kiichenpapier
trocken. Dann lege ihn auf ein rutschfestes Schneide-
brett und schneide ihn ldngs in 4 Teile. Schneide aus
den Vierteln mit einem spitzen Messer das Kerngehduse
mit Stiel und Bliitenansatz heraus. Danach werden die
Apfelviertel in Wirfel geschnitten. Vielleicht lasst du dir
bei all dem von einem Erwachsenen helfen.

3. Gib nun den Salat und die Apfelstticke in die Schis-
sel. Zerbrockle die Walnusskerne zwischen den Fingern
etwas kleiner und streue sie {iber Salat und Apfel. Ver-

teile noch die Rosinen dariiber. Dann verschlieft du die
Schissel mit dem Deckel.

4. Verriihre das Ol mit dem Essig, dem Honig, etwas
Salz und Pfeffer in einem Schdlchen - das ist dein Dres-
sing. Fiille es zum Mitnehmen in ein Glas mit Schraub-
verschluss.

5. Das Dressing wird erst in der Pause (iber den Salat

gegossen und alles gut miteinander vermischt, so weicht
der Salat nicht auf. Gabel nicht vergessen!

Ermndhrung 67



t

1

¢
] §
F

s
L
-
e @

=
a

-
-
L ]
-
-
-

Fiir 4 Personen brauchst du:

- 50 ml Reisessig (aus dem
Asialaden)

- 50 ml Sojasauce

- 2 EL Zucker

- 1 TL Ingwerpulver (oder

1 haselnussgrolSes Stiick Ingwer,

gehackt)
- Salz
- 200g Basmatireis
- 2 rote Paprikaschoten
- 2509 Brokkolirdéschen (TK)
- 2 Frihlingszwiebeln
- 1009 Tofu (natur)
- 1 EL Rapsol
- 3 EL Sesamsamen

Zubereitungszeit:
ca. 20 Minuten

1. Fille den Reisessig mit der Hdlfte der Sojasauce,
dem Zucker, dem Ingwer und % TL Salz in einen Topf
und verriihre alles miteinander. Mische den Basmatireis
mit 400 ml kaltem Wasser unter. Bringe nun die Reismi-
schung bei starker Hitze auf dem Herd zum Kochen.

2. Halbiere die Paprikaschoten der Ldnge nach und
entkerne sie. Dann wasche sie und tupfe sie trocken.
Schneide sie anschlieBend in feine Wiirfel. Schneide von
den Frihlingszwiebeln die Wurzelenden ab und entferne
die duReren, nicht mehr so schonen Bldtter. Wasche sie
dann und schneide sie in feine Ringe.

3. Verteile zundchst die Paprikawdrfel auf dem Reis,
lege auch den Brokkoli darauf. Gib nach etwa 5 Minu-
ten die Frithlingszwiebeln ebenfalls in den Topf. Lass
alles einmal aufkochen. AnschlieBend ldsst du alles mit
geschlossenem Deckel bei mittlerer Hitze 15 Minuten
kochen.

4. Wdhrenddessen schneidest du den Tofu quer in 12
etwa 1 cm dicke Streifen. Tupfe die Streifen mit Kiichen-
papier trocken.

5. Erhitze dann das Ol in einer Pfanne. Gib die restliche
Sojasauce in einen tiefen Teller, die Sesamsamen auf
einen zweiten Teller. Wende nun die Tofustreifen nachei-
nander erst in der Sojasauce, dann im Sesam und brate
sie in der Pfanne bei mittlerer Hitze auf jeder Seite 3 bis
4 Minuten. Serviere die Tofu-Sesam-Streifen zum Gemi-
sereis. Guten Appetit!

Ermndhrung 69



Gute-Laune-Rollchen

aus Pfannkuchen

Fiir 4 Stiick brauchst du:

- 1509 Mehl

- 3 Eier

- 400 ml Milch

- Salz

- gemahlene Kurkuma

- Ol oder Butterschmalz zum
Ausbacken

- Ya Paprikaschote

- % Bund Rucola

- 2004 Frischkdse aus Kuh-
oder Ziegenmilch

- Pfeffer aus der Miihle nach
Belieben

- Zahnstocher,
wenn gewilinscht

Zubereitungszeit:
ca. 30 Min.

1. Gib das Mehl mit den Eiern und der Milch in eine
Schissel und verriihre es zu einem glatten Pfannkuchen-
teig. Wirze ihn mit Salz und Kurkuma.

2. Erhitze Ol oder Butterschmalz in einer beschichte-
ten Pfanne. Backe aus dem Teig nacheinander 4 diinne
Pfannkuchen. Lass dir das einmal von einem Erwach-
senen zeigen und dir danach tber die Schulter gucken.
Lass die Pfannkuchen auf einem Teller kalt werden.

3. Wasche die Paprikaschote, entkerne sie und schneide
sie in feine Wiirfel. Wasche auch den Rucola, schiittele
ihn trocken und entferne die groben Stiele. Lass die Hdlf-
te der Bldtter ganz, der Rest wird fein gehackt.

4. Verrtihre nun den Frischkdse mit den Paprikawtrfeln
und dem gehackten Rucola in einer kleinen Schiissel.
Wiirze alles mit Salz und Pfeffer, wenn du magst.

5. Streiche jetzt die Frischkdsemasse auf die kalten
Pfannkuchen. Verteile den restlichen Rucola darauf und
rolle dann jeden Pfannkuchen fest auf. Die Rollen schnei-
dest du in kleine Stlicke. Du kannst sie dann noch auf
Zahnstocher stecken, wenn du magst.

70 Die Umwelt schiitzen mit der Maus




.

_ N
S Regenbogenpizza

N . W

—

SEEEEE mit buntem Gemiise

| =

Fiir 4 Personen brauchst du:

- 200g Blattspinat (TK)

- 100g Méhren (TK)

- 609 Rotkohlbldtter

- 2 gegrillte rote Paprikaschoten
(aus dem Glas)

- 2509 Magerquark

- 300g Mehl und etwas Mehl
zum Bestduben

- 50 ml Milch

- 50ml Ol

- 2 gestrichene EL Backpulver
(12g)

- 1Ei

- Salz

- Pfeffer aus der Miihle nach
Belieben

- 2-3 EL italienische Krduter
(getrocknet oder TK)

- 2 TL Maiskérner (aus der Dose)

- 1259 Mozzarella

- 2 ofenfeste Schalen
- evtl. Gemtisehobel
- Nudelholz

Zubereitungszeit:
ca. 10 Min. + 20 Min. Backzeit

1. Heize den Backofen auf 200 °C Umluft vor und lege
ein Backblech mit Backpapier aus. Lege den Spinat

und die M6hren getrennt voneinander in die ofenfesten
Schalen und lass sie im Ofen auftauen. Anschlieend
musst du sie in einem Sieb nacheinander abtropfen
lassen. Wenn der Spinat etwas abgekiihlt ist, driicke ihn
vorsichtig mit den Hénden aus.

2. Wasche den Rotkohl und schneide ihn in feine Strei-
fen. Schneide auch die Paprikaschoten in feine Streifen.

3. Fur den Pizzateig verknete 150 g Quark mit Mehl,
Milch, Ol, Backpulver und Ei in einer Schiissel ziigig zu
einem Teig. Rolle ihn mit einem bemehlten Nudelholz
auf dem Blech zu einem groRen Kreis (etwa 30 cm Durch-
messer) aus und zupfe ihn mit den Handen zurecht.

4. Bestreiche den Pizzaboden gleichmdlRig mit dem rest-
lichen Quark. Wiirze die Pizza mit Salz und Pfeffer, wenn
du magst, und mit den italienischen Krdutern. Verteile
nun das Gemise von auflen nach innen ringférmig auf
dem Teig: ganz auBen Spinat, dann Rotkohl, rote Papri-
ka, M6hren und innen Mais. Lass den Mozzarella abtrop-
fen, zupfe ithn mit den Fingern klein und verteile ihn auf
dem Gemdise.

5. Backe die Pizza im vorgeheizten Ofen auf der unters-
ten Schiene 10 Minuten, dann erhohe die Temperatur
auf 220°C Umluft und backe die Pizza noch weitere

10 Minuten fertig.

Ermndhrung 73



Schupfnudeln

mit Tomaten und Spinat

1. Zuerst wasche und halbiere die Tomaten. Dann ver-
lese den Spinat, wasche ihn und lass ihn in einem Sieb

Fiir 4 Stiick brauchst du:

- 500¢ Cocktailtomaten abtropfen. Die Zwiebeln schdlst du und schneidest sie in

- 2009 Baby-Spinat dinne Ringe.

- 2 rote Zwiebeln

- 2 EL Olivenol 2. Erhitze in einer groRen Pfanne 1 EL Olivenol und

- 600g Schupfnudeln brate die Zwiebelringe darin bei mittlerer Hitze 1 bis
(aus dem Kiihlregal) 2 Minuten an. Dann fiigst du das restliche Ol und die

- 2 TL Zucker Schupfnudeln hinzu und brdtst alles 3 Minuten weiter.

- 2 EL Weilweinessig Schiebe dann die Schupfnudeln und Zwiebeln an den

- Salz Pfannenrand.

- Pfeffer aus der Miihle

- 2 EL Pinienkerne 3. Gib die Tomaten in die Mitte der Pfanne, bestreue sie

mit Zucker und karamellisiere sie. Dann kannst du alles
Zubereitungszeit: mit Essig abloschen und mischen. Flige den Spinat hinzu
ca. 20 Min. und lasse ihn 1 Minute zusammenfallen. Dann kannst du

nochmals alles gut vermischen und mit Salz und Pfeffer
wiirzen. Zum Servieren bestreue die Schupfnudeln mit
den Pinienkernen.

Tipp: Die Schupfnudeln schmecken natirlich auch mit
einem anderen Gemise, das du gern magst.

1R

=
AL
o . -I

74 Die Umwelt schiitzen mit der Maus



Saisonkalender

Dafiir brauchst du:

- 1 groBBes Blatt Papier,
z.B. Tonpapier

- Bleistift

- Lineal

- Stifte oder Wasserfarben

- alte Kataloge mit Bildern von
Obst und Gemdise oder passen-
de Aufkleber

- Schere, Kleber

* Informiere dich, wann
welches Gemiise oder Obst
Saison hat, also bei uns in
Deutschland geerntet wird.
Das kannst du auf dem Wo-
chenmarkt erfahren, beim
Bauern, in Biichern oder im
Internet.

1. Uberlege dir, welches dein Lieblingsgemiise und -obst
ist, probiere aber auch mal etwas Neues aus.*

2. Jetzt geht’s ans Basteln: Zeichne einen groRen Kreis
auf das Papier - das ist der Jahreskreis.

3. Unterteile ihn mit dem Lineal in vier gleich groRRe
Teile fur Friithling, Sommer, Herbst und Winter. Male den
Hintergrund jeder Jahreszeit in einer anderen Farbe an.
Welche Farbe hat ftir dich der Friihling? Vielleicht Hell-
griin? Und der Sommer, der Herbst, der Winter? Wenn
du magst, kannst du die Jahreszeiten sogar noch in die
Monate unterteilen und das Gemiise und Obst entspre-
chend zuordnen.

4. Zeichne, male oder klebe nun die Friichte und Gemdse-
sorten ein, die in der jeweiligen Jahreszeit Saison haben.

5. Jetzt kannst du immer nachschauen, welches Ge-
mise und Obst du gerade gut essen kannst, ohne die
Umwelt zu belasten, auf welches du dich bald freuen
kannst oder wie lang du noch warten musst, bis du end-
lich wieder zum Beispiel in der Ndhe geerntete, frische,
reife Erdbeeren oder Apfel essen kannst.

76 Die Umwelt schiitzen mit der Maus




Gemiisebriithe aus

Gemiiseresten herstellen

Dafiir brauchst du:

Insgesamt 500-800¢g

Gemiiseabfiille, z. B.:

- Schalen von Méhren, Knollen-
sellerie, Spargel, Pastinaken,
Petersilienwurzel, Zwiebel und
Knoblauch

- Endstticke von oben genanntem
Gemdtise, auch von Lauch und
Friihlingszwiebeln

- Stiele von Brokkoli, Blumenkohl,
Pilzen, Krédutern

- Paprikadeckel

- Blétter von Kohlrabi, Méhren,
Stangensellerie, Wirsing

- Krduter, getrocknete, verwelkte
oder sogar welche, die leicht
braun sind

- 1TL Salz

1. Wenn du Zeit zum Sammeln der Reste brauchst,
friere die Schalen und Wurzeln ein, bis du 500 bis 800g
Reste beisammenhast.

2. Gib die gesammelten Gemisereste in einen Topf und
bedecke alles mit Wasser. Bringe es bei mittlerer Hitze
zum Kochen. Flge das Salz hinzu und schalte die Hitze
herunter. Lass alles 2 Stunden kdcheln.

3. Gielle dann die Briihe durch ein Sieb in einen zweiten
Topf, sodass die Gemiisereste im Sieb hdngen bleiben.
Lass dir dabei am besten von einem Erwachsenen hel-
fen, weil der Dampf beim AbgieRen sehr heil sein kann.

4. Verteile die abgekiihlte Briithe in saubere Gldser, die
du luftdicht mit einem Deckel verschlieRen kannst. So
hdlt sich die Brithe im Kiihlschrank 3 bis 5 Tage frisch.

78 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Du kannst die Briihe auch
bis zu sechs Monate einfrie-

ren, dann aber in entspre-
chenden Behdiltnissen, nicht
in Gldsern. Vor dem Kochen
muss sie 24 Stunden im
Kiihlschrank auftauen.

Erndhrung 79



Chips aus Kartoffel-

schalen herstellen

Fiir 2-3 Portionen 1. Zuerst brauchst du natrlich Kartoffelschalen. Das

brauchst du: heillt, bereite die Chips dann zu, wenn ihr vorher ein Ge-
richt mit Kartoffeln gegessen habt. Nicht extra Kartoffeln

- Schalen (griindlich gewaschen!) kaufen, um Chips aus den Schalen zu machen, das ware

von 1,5 kg Kartoffeln ja keine Resteverwertung.

- 2 EL Olivendl Du kannst vor dem Rdsten

- Salz, Pfeffer nach Belieben 2. Heize den Ofen auf 200°C Umluft vor. Lege ein Back- der Chips auch noch ge-
blech mit Backpapier aus. trocknete Krduter, siiles Pa-

Zubereitungszeit: prikapulver oder zerhackten

ca. 20 Minuten 3. Wasche die Kartoffelschalen nochmal griindlich und Knoblauch dariiberstreuen
tupfe sie trocken. ' oder mal ein anderes Ol

ausprobieren.

4. Mische die Kartoffelschalen mit Ol, Salz und Pfeffer
nach Belieben. Verteile sie so auf dem Blech, dass sie
moglichst wenig oder gar nicht aufeinander liegen.

5. Roste die Schalen im heilen Ofen etwa 15 Minuten.
Wende sie vorsichtig (lass dir dabei helfen!) nach 8 Mi-
nuten einmal. Serviere die fertigen Chips in einer groflen
Schiissel am besten sofort.

80 Die Umwelt schiitzen mit der Maus Ermndhrung 81



Fur Artenschiitzer

und -schiitzerinnen

“ .‘ \Q

Ohne Bienen kein Leben - hast du das gewusst? Auch wenn man
es sich kaum vorstellen kann, dass wir groen Menschen von
diesen kleinen Insekten abhiingig sein sollen, stimmt es doch.

Weil im Zusammenleben von Menschen, Tieren und Pflanzen jede

Art ihren Platz hat und wichtig ist. Fehlt eine, hat das Einfluss auf
alles andere drum herum. Und genau darum verrdt dir die Maus
jetzt, was du fiir den Artenschutz tun kannst.




Warum ist

Artenschutz so wichtig?

Wir leben auf dieser Erde in einem empfind-
lichen Gleichgewicht. Tiere, Menschen, die
Natur, alles hdngt miteinander zusammen
und ist auch voneinander abhdngig - wir
aber viel mehr von der Natur und den Tie-
ren als andersherum. Wiirde es zum Beispiel
keine Bienen mehr auf unserem Planeten
geben, weil es nicht mehr genug Blumen
als Nahrungsquelle fur sie gibt, gdbe es
auch kein Obst und Gemiise mehr. Denn
Bienen sind mit die wichtigsten Bestduber
von Pflanzen, die erst dadurch Friichte und
Samen bilden kénnen. Auch Pflanzenéle
wie Sonnenblumendl gdbe es nicht mehr.
Ebenso wenig wie Schokolade, weil es fiir
ihre Herstellung Kakaobohnen braucht -
und das sind die Friichte der Kakaopflanze.
Ohne Bienen wiirde sie nicht bestdubt wer-
den und gar keine Bohnen ausbilden.

Jede Art hat ihren Platz

Und so ist es mit allen Lebewesen und jeder
Pflanze auf diesem Planeten: Alles erfullt

eine Aufgabe und ist wichtig fiir den gesun-
den Kreislauf des Lebens. Alles Zusammen-
leben ist genau aufeinander abgestimmt.
Aullerdem ist jede Tier- und Pflanzenart
einzigartig und unersetzlich ftir das Funk-
tioneren dieses Kreislaufs, immerhin hat sie
sich tiber Millionen von Jahren zu dem ent-
wickelt, was sie heute ist. Und darum hat
auch jedes noch so kleine (oder vielleicht
auch eklig aussehende) Lebewesen unseren
Respekt und Schutz verdient.

Tiere und Pflanzen beschiitzen

Artenschutz ist also wirklich wichtig - er
bedeutet, dass man alle Tier- und Pflan-
zenarten schiitzt. Fiir einige Tiere missen
wir heute sogar ganz besonders kdmpfen,
denn durch unsere Art zu leben, durch die
Umweltverschmutzung und weil wir so viel
Platz in der Natur fiir uns beanspruchen,
haben wir schon viele Tiere aus ihren natiir-
lichen Lebensrdumen vertrieben. Einige
sogar unwiederbringlich.

Artenschutz 85



Vom Aussterben

bedrohte Tierarten

Viele Tiere auf unserer Erde sind vom Aus-
sterben bedroht, weil sie von den Menschen
gejagt werden oder ihr Lebensraum von uns
zerstort wird, damit wir mehr Platz haben,
zum Beispiel, um Gemiise oder Obst auf
grolen Plantagen anzubauen oder aber um
riesige Hallen zu bauen, in denen die Tiere
gehalten oder gefiittert werden, die dann
spdter zu dem Fleisch verarbeitet werden,
das wir essen. Das weit du ja schon aus
dem vorhergehenden Kapitel.

Diese Tierarten sind bedroht

Zu den 100 am meisten bedrohten Tierarten
zGhlen Tiere von riesengrol} bis winzig klein
und von sehr weit weg bis direkt vor unserer
Haustir. Zum Beispiel der Asiatische Ele-
fant, der Lemur, der Blauwal, der Braunbdir,
der Eisbdr, das Breitmaulnashorn, der Feld-
hase, der Feuersalamander, die Galapagos-
Schildkréte, der Griinspecht, die Haselmaus,
der Iberische Luchs, der Jaguar, der Schnee-
leopard, der Kénigstiger, der Mantarochen,

86 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

der Seehund, die Spitzmaus, der Steinadler,
der Steinbock, die Sumpfohreule, der Wolf
und viele mehr.

Ausgestorbene Tierarten

Es gibt aber leider auch Tierarten, die
bereits ganz ausgestorben sind. Geschatzt
werden 160 Arten, ganz genau tberprifen
kann man das aber nicht mehr und wahr-
scheinlich sind es noch viel mehr. Eine Art,
die in den letzten Jahren erst ausgestorben
ist, ist die Pinta-Riesenschildkrote. Die letzte
bekannte hieR Lonesome George (,einsamer
Georg*“). Er war etwa um 1910 aus seinem
Ei auf der Galdpagosinsel Pinta geschlupft
und starb im Juni 2012 als vermutlich letzte
Schildkrote seiner Art. Ist das nicht ganz
furchtbar traurig?

Auf der ndchsten Seite erfahrst du, was du
fur den Artenschutz tun kannst. Denn dafir
muss man nicht erst erwachsen sein, du
kannst schon heute damit anfangen!

§ |
(L |

ey I1.‘l=.'-i |
i

Auch der Siebenschldfer
(oben links) und der Eisvogel
(oben rechts) sind vom Aus-
sterben bedroht. Die Pinta-

Riesenschildkrote (unten) ist
bereits ausgestorben.

Artenschutz 87



So kannst du

etwas fiir den Artenschutz tun

Artenschutz fangt vor der Haustiir an. Wenn
du kleine Schritte in die richtige Richtung
machst, kann das wichtige Folgen haben.

Das hier sind die besten Tipps:

1. Wildblumen und Krduter pflanzen: Sie
dienen als Nahrungsquelle fiir die Insekten,
das geht im Garten oder auf dem Balkon.

2. Ein Insektenhotel bauen: Nicht nur die
Bienen sind schiitzenswert, auch alle an-
deren Insekten. Ein Unterschlupf hilft ihnen
dabei, sich vor dem Wetter zu schiitzen, zu
iberwintern und ihren Nachwuchs sicher
schlipfen zu lassen.

3. Weniger Rasen mdhen: So kann Lebens-

raum erhalten werden, denn nur dann blei-
ben genug Blumen und bliihende Grdser als
Insektennahrung stehen. Lasst zumindest
ein paar Wildblumeninseln stehen. Und vor
allem: Immer sollte auf Pestizide verzichtet
werden, also Gifte, die Schddlinge fernhal-

88 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

ten sollen. So rettet ihr die kleinsten Lebe-
wesen und auBerdem sind Pestizide auch
gesundheits- und umweltschdadlich.

4. Bioprodukte einkaufen: Biobauern
bewirtschaften ihre Ldndereien nachhal-
tig, das heilit, sie achten darauf, dass der
Kreislauf der Natur erhalten bleibt, der
Boden nicht zu sehr ausgezehrt wird und
auch kleinste Lebewesen liberleben diirfen.
Pestizide kommen bei Biobauern nicht zum
Einsatz. Achtet beim Einkaufen also auf
Siegel wie Bio, Naturland oder Demeter.

5. So plastikfrei wie moglich leben: Gerade
Plastik ist Mdll, der nicht vergeht und die
Umwelt stark belastet. Plastikmill landet

oft im Meer, wo sich Wasservogel und Fische
darin verfangen und qualvoll verenden.

6. Mitglied werden und spenden: Bei
WWEF, NABU, Greenpeace und Co. Es gibt
eine Vielzahl an Organisationen, die sich fiir
den Natur- und Artenschutz einsetzen.

Ohne Insekten geht es
nicht — darum sollten wir

es ihnen bei uns so heimelig
wie moglich machen. Das
geht mit Wildblumenwie-
sen, Insektenhotels und Co.

Artenschutz 89



Insektenhotel aus

alten Dosen bauen

Dafiir brauchst du:

- 1 leere Konservendose
(mindestens 10 cm hoch)

- Schleifpapier

- Acrylfarben und Pinsel zum
Verschonern der Dose

- Gartenschere

- dlinne Zweige

- hohle Schilf- und Bambusstdn-
gel oder Rollchen aus Wellpappe

- Watte, Wolle oder Baumwolle

- Hammer und Nagel

- Draht (zum Aufhdngen)

90 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

1. Sdubere die Dose zuerst griindlich und befreie sie von
ihrem Etikett und den Kleberriickstédnden. Trockne sie
danach gut ab.

2. Damit weder du noch die Insekten sich an der Dose
verletzen, muss der Deckel entfernt werden und die
scharfen Kanten der Dose miissen mit dem Schleifpapier
abgeschliffen werden. Lass dir hier bitte von einem Er-
wachsenen helfen.

3. Jetzt kannst du deine Dose von auRen nach Herzens-
lust verschénern und bunt anmalen. Lass sie danach gut
trocknen.

4. Wdhrenddessen bereitest du das Fiillmaterial vor: Mit
der Gartenschere kiirzt du Zweige, Bambusstdngel oder
dhnliches auf die Ldnge deiner Dose. Das Fiillmaterial
sollte schon glatt und nicht ausgefranst sein, um die In-
sekten nicht zu verletzen. Réllchen, die auf beiden Seiten
offen sind, verschlieBt du auf einer Seite zum Beispiel
mit Watte oder Wolle. Insekten schliipfen nur hinein,
wenn eine Seite geschlossen ist. —

Als Fiillmaterial fiir dein In-
sektenhotel kannst du kleine

Zweige, Bambusstdngel,
Stoh, trockenes Laub oder
Holzwolle verwenden. Je
nach Material lockt es unter-
schiedliche Insekten an.

Artenschutz 91



Insektenhotel aus

alten Dosen bauen

5. Bevor du das Fillmaterial in die Dose steckst, wird
noch ein Loch fur die Aufhdngung gemacht. Dazu setzt
du den Nagel auf dem Dosenboden nah am Rand auf
und hdmmerst darautf.

6. Fddele dann den Draht durch das Loch und aus der
offenen Seite der Dose wieder heraus. Verbinde die
Drahtenden tber der auf der Seite liegenden Dose in
einer groRziigigen Schlaufe. Daran hdngst du dein Insek-
tenhotel spater auf.

7. Nun steckst du das vorbereitete Fiillmaterial in die
Dose. Die Rohrchen sollten waagerecht liegen.

8. Hdnge dein Insektenhotel méglichst in der Ndhe von
Blumen auf, damit die Insekten dann gleich etwas zu
essen finden. Befestige es gut, die Dose sollte nicht hin-
und herschwingen. Prima ist auch, wenn das Hotel vor
* Der beste Zeitraum, um ein allzu starker Sonneneinstrahlung, vor Regen und Wind

Insektenhotel aufzuhéngen, geschutzt ist. Die Hauswand eignet sich meist sehr gut.*
ist von Mdrz bis September.

In der wéirmeren Jahreszeit

sind die meisten Insekten

unterwegs und es herrscht

der grof3te Einnist-Verkehr.

92 Die Umwelt schiitzen mit der Maus




Vogelhaus

Dafiir brauchst du:

- Papier

- Bleistift

- Lineal

- Schere

- Sperrholzplatte
(Holzstdrke 1 cm)

- Schleifpapier

- Stichsdge

- Holzleim

- Ndgel

- Hammer

- Holzbohrer

- reilSfeste Schnur zum
Aufhdngen

- Holzfarben (z. B. Acrylfarben)

1. Hole dir Hilfe von einem Erwachsenen und los geht’s:
Zeichnet auf ein Blatt Papier die Schablonen fiir die vier
gleich groRen Seitenteile (Ldnge je 25 cm, Breite je 11
c¢m), den quadratischen Boden (alle Seiten 12 cm) und
das Flachdach (ebenfalls alle Seiten 12 cm).

2. Schneide die Schablonen aus und tibertrage sie mit
einem Bleistift auf die Sperrholzplatte.

3. Jetzt werden alle Teile mit der Stichsdge ausgesdgt.
In eines der Seitenteile sdgt ihr ein rundes Loch, durch
das spdter die Vogel schliipfen konnen.

4. Das kannst du gut allein machen: Gldatte alle Kanten
und Holzoberfldchen mit dem Schleifpapier. Das macht
man immer in Richtung der Holzmaserung.

5. Stellt dann alle vier Seitenwdnde auf und leimt sie
mit dem Holzleim zusammen. Hier werden alle vier
Hdnde gebraucht, um das Vogelhaus zusammenzuhal-
ten. Danach wird das Haus auf den Boden geklebt. Das
Dach kommt obendrauf. Dach und Boden kénnt ihr noch
verstdrken, indem ihr sie an jeder Ecke mit einem Nagel
mit den Seitenteilen zusammennagelt. —

94 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Wenn du das Vogelhaus
zusammengeleimt hast,
warte unbedingt, bis der
Leim ganz getrocknet ist,
bevor du mit den ncichsten

Schritten weitermachst.

Artenschutz 95



Vogelhaus

aus Sperrholz bauen

* Du kannst dein Vogelhaus
bereits im Herbst aufhén-
gen. So kann es im Winter
verschiedenen Kleintieren
und Insekten zum Schutz vor
der Kdlte dienen. Im neuen
Jahr solltest du das Vogel-
haus spatestens bis Mdirz
drauflen anbringen, bevor
die Vogel mit dem Nestbau
beginnen.

6. In die Mitte des Daches (wirklich genau in die Mitte)
wird ein kleines Loch gebohrt, durch das die Schnur zum
Aufhdngen geftihrt wird. Um genau die Mitte zu finden,
kannst du mit dem Lineal und Bleistift eine Linie von
einer Ecke zur diagonal gegentiberliegenden ziehen.
Dort, wo die beiden Linien sich treffen, ist die Mitte.
Bohre dort das Loch und fadele die Schnur durch. Mache
im Inneren des Hauses einen dicken Knoten, sodass er
nicht herausrutschen kann. Und ein kleines Loch bohrt
ihr noch in den Boden, damit spdter die Feuchtigkeit ent-
weichen kann.

7. Schon ist dein Vogelhaus fertig! Jetzt kannst du es
von aullen noch verschénern und bunt bemalen, wenn
du Lust hast. Wenn die Farbe getrocknet ist, hdngst du
dein Vogelhduschen am besten an einem halbschattigen
Ort auf, der vor Regen geschiitzt ist. Auch Katzen und
andere Raubtiere wie Marder sollten nicht so leicht he-
rankommen, damit die Voégel in Ruhe nisten kénnen.*

96 Die Umwelt schiitzen mit der Maus




Wildblumenwiese

:m Frithling aussaen

Dafiir brauchst du: 1. Auf dem Balkon: Als Erstes fillst du den Kasten mit
Erde, sodass etwa 4 Fingerbreit zum oberen Rand hin
- im Garten: ein Beet frei bleiben. Im Garten: Grabe das Beet einmal um.
- auf dem Balkon: Blumenkas-
ten und Blumenerde (fiir einen 2. Dann streust du die Samen gleichmaRig verteilt auf
normal grolSen Kasten ungefdhr die Erde und driickst sie am Ende mit dem Handriicken
12 Liter) etwas fest. Bedecke sie mit einer diinnen Schicht Erde.
- heimische Wildblumensamen
(die gibt’s im Gartencenter, 3. Jetzt gieRt du deine Samen einmal ordentlich. Das
Blumenladen oder auch in der musst du ab jetzt sowieso regelmdRig einmal am Tag.
Drogerie zu kaufen) Mache aber vorher immer einmal die Fingerprobe (siehe
Seite 37).

4. Und nun kannst du voller Vorfreude abwarten, bis
sich die ersten Pfldnzchen ans Licht kimpfen. Das ist
meist schon nach wenigen Wochen der Fall.*

* Der beste Zeitpunkt, um
eine Wildblumenwiese und
damit ein Festmabhl fiir alle
Insekten anzupflanzen, ist
von Marz bis Mai. Der Ort
sollte méglichst trocken und
voller Sonne sein.

98 Die Umwelt schiitzen mit der Maus




Frithblither

*m Herbst anpflanzen

Dafiir brauchst du:

- auf dem Balkon: grolSen
Blumentopf mit Blumenerde

- im Garten: ein Beet

- Pflanzschaufel

- etwas Sand

- Blumenzwiebeln von Friih-
blithern (gibt’s im Gartencenter
oder im Blumenladen), schén
frisch und fest

* Frithbliiher kommen aus
einer Blumenzwiebel, nicht
aus Samen, und werden
bereits im Herbst gepflanzt,
damit sie piinktlich mit den
ersten Sonnenstrahlen im
neuen Jahr sprieflen.

Wunderbar ist, wenn du auch ein paar Frithbliither
pflanzt, denn dann haben schon die Insekten, die sehr
frith im Jahr hervorkommen, etwas zu essen.

1. Am besten gedeihen die Blumenzwiebeln an einem
sonnigen Platz. Hebe fiir jede Zwiebel ein Erdloch aus, in
das sie gut hineinpasst und das zweimal so tief ist wie die
Zwiebel grol3. Lockere den Boden mit der Pflanzschaufel
etwas auf und fiille eine Schicht Sand hinein.

2. Setze jetzt die Zwiebel mit der Spitze nach oben in das
Loch. Fille das Loch mit Erde auf und driicke sie leicht an.

3. Wenn alle Blumenzwiebeln gesetzt sind, giele sie
grtindlich. Wenn die Bldtter hervorgekommen sind, gie-
Re regelmdRig, aber nicht zu hdufig. Die Erde sollte nie
zu trocken, aber auch nie zu feucht sein (mache immer
erst die Fingerprobe).

4. Schiitze deine Blumenzwiebeln vor Frost. Stelle entwe-
der die Topfe an einen geschiitzten Ort oder bedecke die
Erde im Beet mit Vlies oder Jutesdcken. Kdlte bis minus

6° C macht den Frithblithern aber nichts aus, im Gegenteil
sie brauchen sie sogar, um ,wachgekisst“ zu werden.

100 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Friihbliiher sind zum Beispiel
Krokusse, Hyazinthen (oben),

Narzissen (unten links),
Schneeglockchen (unten
rechts), Tulpen, Gdnseblim-
chen oder Mdrzbecher.

Artenschutz 101



Fiir Mode-

)

Wir brauchen Kleidung, um unseren Kérper vor Kilte oder Hitze
zu schiitzen. Aber wir tragen sie auch, um nicht nackt zu sein
und weil wir sie schick und modern finden. Aber was hat das mit
Umweltschutz zu tun? Eine ganze Menge, denn zur Herstellung
von Kleidung braucht es Materialien, Energie, Platz, Wasser und
sie wandert zum Teil weite Wege um die Welt, um zu uns in die
Ldden zu kommen. All das zeigt dir die Maus in diesem Kapitel.




So wichtig

‘st Kleidung filr uns

Kleidung tragen wir vor allem, um uns warm
zu halten und unsere Haut zu schiitzen, denn
unser Korper ist nicht wie der vieler Tiere
Uberall mit dichten Haaren bedeckt. So hat
es sich Uber die Jahrtausende entwickelt,
dass die Menschen bekleidet herumlaufen
und es uns sehr komisch vorkommen wiirde,
in der Offentlichkeit nackt zu sein.

Die erste Kleidung, die die Menschen in der
Steinzeit trugen, war aus Tierleder und Tier-
fellen gemacht. Im Mittelalter konnten die
Menschen dann schon aus Wolle und Seide
Faden spinnen und daraus Stoffe weben,
aus denen sie Kleidung herstellten.

Mit der Zeit ist Kleidung auch immer mehr
zu etwas geworden, was die Menschen
schon finden, das nennt man ,,Mode“ Klei-
dung, die man schon findet, kauft man nicht
nur dann, wenn die alten Sachen zu eng ge-
worden oder kaputtgegangen sind, sondern
oftmals einfach, weil man etwas im Schau-
fenster, auf Werbeplakaten oder an einer

beriihmten Person sieht und es gern auch
sofort haben méchte.

Fast Fashion - schnelle Mode

Weil man mit Mode sehr viel Geld verdienen
kann, haben sich die Macher tberlegt, in kur-
zen Abstdnden immer neue Mode zu entwer-
fen, das nennt man eine ,,Kollektion“ So gibt
es jeden Friithling, Sommer, Herbst und Win-
ter neue Farben und Schnitte in den Schau-
fenstern zu sehen, die die Menschen haben
wollen. Schon ein paar Wochen spdter wird
diese Kleidung durch eine neue Kollektion
ausgetauscht, das nennt man ,,Fast Fashion“
(,schnelle Mode“). Schon im Mittelalter konn-
te man anhand der Kleidung erkennen, ob
jemand viel oder wenig Geld hatte, je nach-
dem, wie teuer die Stoffe waren und wie
aufwendig die Kleidung verziert war. Das

ist bis heute ein wenig so geblieben: Es gibt
bestimmte Marken, deren Namen kennt man
auf der ganzen Welt und die kénnen sich nur
Menschen leisten, die viel Geld haben.

Kleidung 105



Was hat Kleidung

mit der Umwelt zu tun?

Wenn deine Hose oder dein Rock zu kurz,
dein T-Shirt zu eng, deine Socken zu klein
sind, gehst du mit deinen Eltern neue, gréie-
re Klamotten kaufen. Aber hast du dich schon
mal gefragt, wie die Kleidung in die Ldden
kommt? Und wer sie herstellt und wie?

Heute besteht unsere Kleidung oft aus
Baumwolle oder anderen Naturfasern. Die
Stoffe und die Kleidung daraus werden in
grolRen Fabriken tberall auf der Welt her-
gestellt, allerdings liegen die meisten in sehr
armen, weit entfernten Ldndern. Mit dem
Lkw, dem Flugzeug oder dem Schiff wird die
fertige Kleidung dann zu uns transportiert.

Die Menschen, die in diesen weit entfernten
Fabriken arbeiten, werden haufig nicht gut
behandelt, miissen viele Stunden arbeiten,
ohne eine Pause machen zu dirfen, be-
kommen sehr wenig zu essen und werden
schlecht bezahlt. Und ganz schlimm ist, dass
auch Kinder in den groRen Fabriken arbei-
ten, anstatt zur Schule zu gehen.

106 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Aullerdem kostet es viel Energie, die Klei-
dung die weiten Wege bis zu uns zu bringen.
Das ist schlecht fiir die Umwelt, wie du schon
weiRt. Dazu kommt, dass der Anbau von so
viel Baumwolle und anderen Stoffmateria-
lien unsere Umwelt zusdtzlich stark belastet.
Denn die Pflanzen brauchen sehr viel Platz
und Wasser und es werden jeden Menge
Pestizide verspritzt, um sie vor Schddlingen
zu schiitzen. Zudem sind die chemischen Far-
ben, mit denen viele Kleidungsstticke gefdrbt
werden, ebenfalls giftig. Das Abwasser aus
den grofRen Fabriken wird dann oft einfach in
die umliegenden Fliisse geleitet, die dadurch
stark verschmutzt werden.

Nur weil die Menschen in den Fabriken so
schlecht bezahlt werden und keine Riicksicht
auf die Umwelt genommen wird, kann die
Kleidung fiir uns so gtinstig sein. Die meisten
Menschen in Deutschland besitzen viel mehr
Kleidung, als sie brauchen. Berge davon wer-
den aussortiert und einfach weggeworfen.
Was fiir eine Verschwendung, oder?




So kannst du

die Umwelt schonen

Natdrlich darfst du dich auch gern weiterhin
schon anziehen. Du kannst aber in Zukunft
ein paar Dinge beachten, wenn es um Klei-
dung geht.

Das hier sind die besten Tipps:

1. In MaRen: Kaufe nur Kleidung, die du
wirklich brauchst.

2. Tauschen und spenden: Wenn du
Kleidung nicht (mehr) anziehst, sortiere sie
aus und tausche oder spende sie. Du kannst
sie zum Beispiel zum Roten Kreuz bringen
oder in ein Sozialkaufhaus, dann kommt sie
Menschen zugute, die kein oder wenig Geld
haben, sich Kleidung zu kaufen.

3. Second Hand: Kaufe deine Kleidung Se-
cond Hand ein, das heil3t, dass die Kleidung
schon mal von jemand anderem getragen
wurde. Das kann in Second Hand-Ldden
sein oder auch auf dem Flohmarkt.

108 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

4. Fairtrade-Siegel: Achte beim Kauf neuer
Klamotten darauf, dass die Menschen, die
sie hergestellt haben, und die Umwelt gut
behandelt wurden. Das erkennst du an
Siegeln wie ,Fairtrade” (,fairer Handel"),
,GOTS“ oder ,Textiles Vertrauen“ Du findest
eine Liste dieser Siegel leicht im Internet.

5. Gute Qualitdt: Achte beim Kleidungs-
kauf auf hochwertige Materialien und gute
Qualitdt. Diese Kleidung ist meist ein gan-
zes Stiick teurer, aber dafur hdlt sie in der
Regel auch sehr lang und tut deiner Haut
und der Umwelt gut.

6. Kurze Wege: Kaufe mdoglichst Kleidung,
die in Europa hergestellt wurde, dann ist ihr
Weg nicht so weit.

7. Upcycling: Versuche doch mal, deine alte
Kleidung umzuwandeln in etwas Neues, das
nennt sich ,,Upcycling” Ein paar Tipps dazu
findest du auf den ndchsten Seiten.

<

Jedes Jahr am zweiten

Samstag im Mai ist der Tag

des Fairen Handels. Sortiere

doch zu diesem Tag Klamot- =
ten aus, die du nicht mehr .
trdgst, und spende sie. -

B,

‘_‘_.
m—
—
S

A

Jlf

=
o .y
-
b

Kleidung 109



Kleidung mit

Batikmuster farben

Dafiir brauchst du:

- eines deiner Kleidungsstticke
aus Naturfasern (Baumwolle,
Leinen etc.), das du upcyceln
willst

- Klebeband, Paketschnur oder
Haushaltsgummis

- Einmal-Handschuhe

- ca. 4 Liter Wasser

- Textilfarbe*

- Fixiersalz*

* gibt’s in der Drogerie. Lies
dir, bevor du mit dem Férben
beginnst, am besten noch
die Anleitung auf der Riick-
seite der Verpackung durch.

1. Greife dein Kleidungsstiick in der Mitte und drehe es
ein (Bild 1). Verschnire es dann mit Klebeband, Paket-
schnur oder Gummis (Bild 2).

2. Ziehe dir am besten Handschuhe an, denn jetzt arbei-
test du mit der Farbe. Befiille einen Eimer oder ein ande-
res Behdltnis mit 2 Liter Wasser und gib die Farbe dazu.

3. Lege nun dein verschniirtes Kleidungssttick in den
Eimer und beschwere es in der Mitte mit einem Stein,
damit es unter Wasser bleibt. Da bleibt es nun eine ganze
Stunde lang, damit es sich mit der Farbe vollsaugen kann.

4. Hinterher tauche deine Klamotte in ein zweites Was-
serbad mit dem Fixiersalz. Das sorgt daftir, dass die Farbe
beim ndchsten Waschgang nicht rausgewaschen wird.

5. Jetzt erst l6st du das Klebeband/die Paketschnur/
die Gummis und waschst dein Kleidungssttick grindlich
aus. Am besten so lange, bis nur noch klares Wasser zu
sehen ist.

6. Hdnge deine Klamotte zum Trocknen auf - fertig ist
dein ,,neues” Kleidungsstiick!

110 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

An die Stellen, an denen das
Kleidungsstiick zusammen-
geschniirt ist, kommt beim
Einfdrben keine Farbe heran.
Auf diese Weise entsteht das
typische Batikmuster, das

du hier sehen kannst. Sieht f* ‘

das nicht toll aus?

£

T

1_4 _rr
i

I‘-H:.:
et

oAl lJ

Kleidung 111



Obst- oder Gemiisebeutel

aus alten Stoffen nahen

Dafiir brauchst du: 1. Als Erstes malst du auf das Papier dein Schnittmus-
ter auf. Lass dir dabei von einem Erwachsenen helfen.
- 1 Blatt Papier Du brauchst zwei Stoffstiicke mit 23 x 21 cm fiir deinen
- Lineal, Stift Beutel. Schneide die Schablone anschlieRend aus.
- alten Stoff (z. B. ein Hemd oder
eine Bluse aus Baumwolle) 2. Zeichne nun jedes Teil zweimal auf deinen Stoff und Mit deinem eigenen Stoff-
- Schere schneide die Teile aus. Du hast jetzt zwei gleiche Stoff- beutel musst du beim Ein-
- Stecknadeln teile fur den Beutel. kaufen in Zukunft keine Plas-
- Ndhmaschine oder Nadel und tiktiiten mehr fiir dein Obst
Faden 3. Lege beide Beutelteile mit den hiibschen Stoffseiten* oder Gemdise benutzen und
- Kordel oder hiibsches, breites nach innen genau aufeinander (sie werden spdter um- sparst so eine Menge Miill.
Band gestilpt). Stecke sie an den Réndern mit Stecknadeln

zusammen, damit sie beim Ndhen nicht verrutschen.
Ndhe die Beutelteile nun an drei Seiten zusammen, eine
der schmalen Seiten bleibt frei, das ist die Offnung des
Beutels. Du kannst dir bei diesem Schritt von einem Er-
wachsenen mit der Nadhmaschine helfen lassen oder aber
du ldsst dir zeigen, wie man mit Nadel und Faden nght.

4. Stilpe deinen Beutel nun um, die hiibschen Stoffsei-

* Die,,hiibsche* Stoffseite . . .. . .
" ten sollten jetzt zu sehen sein, dafiir keine Nédhte mehr.

ist diejenige, die am Ende
gezeigt werden soll. Sie
liegt beim Zusammennihen 5. Schneide die Kordel/das Band zu. Damit kannst du

meist innen. deinen Beutel, wenn er gefllt ist, oben zubinden.

112 Die Umwelt schiitzen mit der Maus Kleidung 113



Fur Miillvermeider

und -vermeiderinnen

Leere Joghurtbecher und Flaschen, benutzte Briefumschlage,
Dosen, kaputtes Spielzeug, Pappkartons, Kronkorken und
auch Essensabfiille sind alles Miill. So unterschiedlich er ist,
so unterschiedlich muss er behandelt werden, damit er richtig
entsorgt oder wiederverwertet werden kann. Im Jahr produziert
jeder und jede von uns immerhin iiber 600 Kilogramm Miill! Wie
du darum am besten Muiill einsparst, das verriit dir jetzt die Maus.




v u,“ 0

e T

i

ol
 AAd

i 4 LB N
" A
‘IT‘.‘" ol

1:1' J
il

- a_. a .'.'::Eﬂl ":\—

Alles, was wir wegschmeiRen, also nicht
mehr brauchen, ist Miill oder Abfall. Wir
werfen ihn einfach in eine Tonne, die regel-
mdRig von der Millabfuhr abgeholt wird,
und damit ist unsere Aufgabe erledigt. Aber
der Weg des Miills geht noch viel weiter.

So unterscheidet man Miill

Mill kann sehr verschieden sein. Es gibt
Verpackungsmiill wie Joghurtbecher oder
-deckel, Shampooflaschen, Plastikfolie oder
Milchkartons. Er kommt in den gelben Sack
oder die gelbe Tonne. Dieser Miill kann
wiederverwertet werden, das nennt sich
»Recycling” (das ist Englisch fur ,Wieder-
verwertung®). Dazu wird der Mill in groRen
Betrieben in seine Einzelteile zerlegt, ge-
sdubert und sozusagen neu zusammen-
gesetzt. Ein Joghurtbecher wird dann nicht
unbedingt wieder zu einem Joghurtbecher,
aber vielleicht in seinem ndchsten Leben zu
einem Teil einer Getrdnkekiste oder einer
Wadscheklammer.

Dann gibt es Altpapier und Altglas, also be-
nutztes Papier und Pappe und leere Glasfla-
schen, die in die groRen Container gehoren,
die in jeder Stadt stehen. Auch das wird re-
cycelt. So wird aus unserem alten Pappkar-
ton, in dem etwas verpackt war, vielleicht
im ndchsten Schritt Recyclingpapier. Das ist
nicht so weill wie neues Papier, daftir besser
fur die Umwelt, weil bei der Herstellung
weniger Energie und Wasser verbraucht
werden und auBerdem keine neuen Bdaume
abgeholzt werden miissen.

Pfandflaschen haben fast immer ein be-
sonderes Zeichen auf dem Etikett, das
bedeutet, dass man sie in den Supermarkt
zurlickbringen und dort in den Pfandfla-
schenautomaten stecken kann. Flaschen
aus Glas werden gereinigt und wieder
benutzt, solche aus Plastik werden recy-
celt. Wusstest du tbrigens, dass es auch
auf viele Joghurtgldser Pfand gibt? Auch
sie kannst du im Pfandautomaten zurtick-

geben. —

Mall 117



Biomdill ist ja eigentlich kein Mdll, denn er
besteht nur aus nattrlichen Stoffen und
kann deshalb der Umwelt einfach wieder
zugefiihrt werden. Dazu haben Menschen
mit einem Garten einen Komposthaufen,
in dem die (meisten) Essensabfille sowie
Gartenabfdlle mit der Zeit von ganz allein
zu guter Erde werden. Wer keinen eigenen
Kompost hat, kann die Essensabfille in die
Biotonne werfen, die dann von der Miillab-
fuhr abgeholt wird.

Hast du schon mal von ,,Sondermill“ ge-
hort? Das ist eben besonderer Miill, der
extra entsorgt werden muss, weil er gefdhr-
lich sein kann. Er kann ndmlich entweder
brennbar sein, manchmal sogar explosiv,
oder gesundheitsgefdhrdend. Zu Sonder-
miill zdhlen zum Beispiel Elektroschrott
(das sind kaputte Fernseher, Computer oder
andere elektronische Gerdte), Batterien,
Energiesparlampen, aber auch Farben. Die-
se ganzen Sachen miissen zu einem Wert-
stoffhof gebracht werden.

118 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Wohin mit dem Miill?

Und dann bleibt leider noch eine Menge
Mill tbrig, wie volle Windeln, CDs oder
DVDs und vieles mehr. Eben alles, was
nicht anders zugeordnet werden kann.
Diesen Mill nennt man Restmll, denn

der kann nicht wiederverwertet werden.
Frither hat man ihn einfach in leere Gruben
oder auf Mlldeponien gekippt. In einigen
Landern der Welt wird das leider immer
noch so gemacht, oft unerlaubt. Bei uns ist
das mittlerweile verboten, deshalb wird
der Restmiill in groRen Fabriken verbrannt.
Der Rauch, der dabei entsteht, ist aber
giftig und gelangt leider in unsere Luft und
verschmutzt die Umwelt. Eine wirklich
gute Losung, mit dem ganzen Miill auf der
Welt umzugehen, haben die Menschen bis-
her noch nicht gefunden, denn es kommt
auch tdglich sehr, sehr viel neuer Mll
dazu. Darum ist es wirklich ganz, ganz
wichtig, dass wir so wenig Mull wie még-
lich produzieren.




Warum ist

Plastik schadlich?

Plastik besteht aus Materialien, die nicht in
der Natur vorkommen. Sie werden kiinst-
lich von den Menschen in Fabriken erzeugt,
darum wird Plastik auch ,,Kunststoff“ ge-
nannt. Weil es kein nattirliches Material ist,
verschwindet es nicht nach einiger Zeit, wie
zum Beispiel Papier das macht, weil es sich
dann zersetzt. Plastik ist sozusagen ,,unka-

puttbar” und damit ein grolRes Mllproblem.

AuBerdem verbraucht seine Herstellung
sehr viel Erdél und es entstehen dabei auch
viele giftige Stoffe, die schlecht flir Umwelt,
Mensch und Tier sind.

Kunststoff ist in sehr vielen Dingen unse-
res heutigen Lebens enthalten: Matratzen,
Schwdmmen, Kleidung, Schuhen, Verpa-
ckungen fir Lebensmittel. Und auch viele
Spielsachen wie Lego und Co. sind aus
Plastik gefertigt. Winzige Plastikteilchen
befinden sich sogar in Cremes, Zahnpasta
und anderen Produkten, die wir im Bad
benutzen. Diese Teilchen nennt man Mikro-
plastik, du hast davon schon im Wasser-

120 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Kapitel gelesen. Sie sind héchstens einen
halben Zentimeter groR - vielleicht hast du
am Strand schon mal diese bunten, kleinen
Plastikkligelchen gefunden -, oft aber auch
mit bloBem Auge gar nicht zu erkennen.
Und weil Mikroplastik so klein ist, kénnen es
die Klaranlagen nicht richtig aus unserem
Abwasser herausfiltern und es gelangt in
die Fliisse. Von dort flielt es ins Meer, wo

es von Fischen und anderen Meerestieren
gefressen wird - die dann vielleicht irgend-
wann auf unserem Teller landen. Mikroplas-
tik gelangt also tberall hin, sogar in unseren
Korper, und verschmutzt unseren ganzen
Planeten. Ist das nicht ein fieser Kreislauf?

An jedem dritten Samstag im September

ist World Cleanup Day. Das bedeutet auf
Deutsch ,Weltaufradumtag® Schaue doch
mal, ob auch in deiner Stadt oder Gemeinde
eine Millsammelaktion in der Natur statt-
findet. Und wenn nicht: Frage deine Freun-
de und Freundinnen und deine Familie und
startet selbst eine Millsammelaktion!




So kannst

du Miill vermeiden

Natrlich kénnen wir nicht von heute auf
morgen ganz auf jeglichen Miill und Abfall
verzichten. Den Mll aber soweit es geht zu
reduzieren, ist eine wichtige Aufgabe, die
wir uns alle vornehmen sollten - und das ist
gar nicht so schwer.

Das hier sind die besten Tipps:

1. Weniger ist mehr: Es ist die einfachste
Losung: Lasst uns alle weniger kaufen. Das
betrifft unsere Lebensmittel, von denen viele
am Ende in der Tonne landen, weil wir nicht
schaffen, sie alle zu verbrauchen. Genauso
gilt es auch fir Spielzeug, Kleidung und Co.
Je mehr wir kaufen, umso mehr Miill produ-
zieren wir - bei der Herstellung der Dinge,
bei ihrer Verpackung, bei ihrem Transport
und zuletzt bei ihrer Verbrennung, wenn wir
sie nicht mehr brauchen.

2. Weniger Verpackungen: Kaufe Dinge

im Supermarkt ein, die so wenig wie mog-
lich verpackt sind. Zum Beispiel keine StiRig-

122 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

keiten, die in der groRen Tite noch mal alle
extra einzeln verpackt sind. Obst und Ge-
mise kann man sehr gut unverpackt kaufen
und dazu eigene Stoffbeutel oder alte Brot-
chentiiten verwenden. In Unverpacktldden
kannst du sogar Nudeln, Reis, Cornflakes
und vieles mehr in eigens mitgebrachte Be-
hdlter abfillen. Auch viele Hygieneartikel
gibt es mittlerweile in umweltschonenden
Varianten, zum Beispiel Haarseife statt
Shampoo in der Plastikflasche, feste Zahn-
pasta am Stiel statt der in der Tube und
vieles mehr. Es lohnt sich eine Entdeckungs-
reise in die Drogerie bei dir um die Ecke.

3. Miill trennen: Das hast du nun bereits
erfahren: Es ist sehr wichtig, unseren Mill
zu trennen, damit der, der wiederverwert-
bar ist, das auch werden kann. Wenn ihr
noch keinen Mill trennt, sprich deine Eltern
einmal darauf an. Bestimmt ldsst sich da
etwas machen. Ihr helft der Umwelt damit
enorm - und damit am Ende uns allen.

Miill vermeiden statt Miill
sammeln (natirlich kannst
du auch beides tun)! Ganz
leicht geht das mit Stoffbeu-
teln, Mehrweggldsern und
-flaschen oder Gemiise- und
Obstnetzen.

i

‘?!l-ﬂ’ﬁ..p\ n

Miall 123



4. Keine Plastiktiiten: Nimm deinen eige-
nen Stoffbeutel oder einen Korb zum Ein-
kaufen mit und kaufe keine neuen Plastik-
tliten mehr. Du kannst dir auch selbst einen
Beutel machen! Wie das geht, erfdhrst du
auf Seite 112.

5. Glas statt Becher oder Tiite: Joghurt
und Milch gibt es statt im Becher oder in der

Tute auch in Mehrweggldsern.

6. Brotdose: Lass dir dein Pausenbrot in

eine Brotdose packen und nicht in Brottiiten.

Und auch dein Pausengetrdnk sollte in eine
auswaschbare und wiederverwendbare
Glasflasche gefiillt sein, statt dass du aus
Einweg-Plastiktiitchen trinkst.

7. Keine Einwegprodukte: Gerade in der
Kiiche wird viel Backpapier, Alufolie oder
Frischhaltefolie verbraucht. Dabei gibt es
heute Dauerbackpapier (aus Silikon) oder
Bienenwachstiicher, um etwas frisch zu
halten (die kannst du auch einfach selbst
herstellen, wie das geht, das erfdhrst du
auf Seite 126). Vermeide auch Einwegge-

124 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

schirr, -becher, und -besteck. Uberlege dir,
ob es nicht auch anders geht. Und wenn
das mal gar nicht zu vermeiden ist, dann
nimm besser Produkte aus Pappe und Holz
statt aus Plastik.

8. Regrowing: Anstatt neuen Salat zu kau-
fen, der womdglich in Plastik eingeschweiRt
ist, konntest du auch einmal ,Regrowing*“
mit Salatresten versuchen. Neugierig ge-
worden? Dann bldttere vor auf Seite 128,
dort erfdhrst du, wie das geht.

9. Upcycling: Statt alte Klamotten wegzu-
werfen, wandele sie doch einfach in etwas
Neues um. Wie das geht, hast du schon auf
Seite 106 erfahren. Oder spende sie, tau-
sche sie oder verkaufe sie weiter.

10. Second Hand: Auch das kennst du
schon: Bevor du neue Kleidung (die wieder
neu hergestellt, verpackt und transportiert
werden muss) kaufst, schaue doch mal im
Second Hand-Laden oder beim ndchsten
Flohmarkt vorbei, ob du da etwas Schickes
findest, das dir gefdallt. Meist ist das noch
dazu viel glinstiger.

B

T ;

\d .
In Unverpacktldden fillt

man seine Lebensmittel in
mitgebrachte Behdilter ab.
Auch Seifen sind immer
besser als Shampoo und
Co., weil sie viel weniger
Verpackung bendétigen und
deutlich ldnger halten.

=

Muall 125



Bienenwachstuch

selbst machen

Dafiir brauchst du:

- alte Zeitungen

- 2 Bogen Backpapier

- 1 Sttick Baumwoll- oder Leinen-
stoff (ca. 30x30 cm)

- 25g Biobienenwachsperlen
oder Bienenwachsplatten (gibt’s
in der Drogerie oder online)

- Biigelbrett

- Blgeleisen

* Wenn du das Tuch benut-
zen willst, um etwas darin
zu verpacken oder etwas
damit abzudecken, wirme
das Tuch kurz mit deinen
Hdnden an, dann ldsst es
sich besser formen.

1. Lege nacheinander zwei Lagen Zeitungen, einen Bo-

gen Backpapier und dann deinen Stoff auf das Buigelbrett.

2. Verteile darauf gleichmdRig die Bienenwachsperlen.
Wenn du Wachsplatten hast, zerteile sie vorher in kleine-
re Stiicke. Lege Perlen oder Platten nicht zu nah an den
Rand, damit das fliissige Wachs nicht herausquillt.

3. Bedecke alles mit dem zweiten Bogen Backpapier
und stelle das Bigeleisen auf Baumwollstufe ein.

4. Wenn das Bligeleisen heif ist, bigele griindlich und
gleichmdRig tiber das Backpapier (oberes Bild). Das
Wachs schmilzt in sehr kurzer Zeit. Am besten ist hier ein
Erwachsener dabei, damit du dich nicht verbrennst.

5. Schalte das Biigeleisen aus und lege es auf den dafir
vorgesehenen Platz auf dem Buigelbrett ab, damit nichts
anbrennt. Ziehe nun zuerst das obere Backpapier und
dann das Tuch vom unteren Backpapier ab. Das sollte
recht schnell gehen, weil das Wachs rasch hart wird.

6. Halte das Tuch noch ein paar Minuten fest und lass
es ganz trocknen.*

126 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Bienenwachstticher kannst
du benutzen, um Obst und

Gemdise, aber auch Brot
darin einzuwickeln oder
Speisen damit abzudecken.
Du kannst sogar etwas darin
einfrieren und so Gefrierbeu-
tel aus Plastik vermeiden.




Regrowing:*

miise nachwachsen lassen

Dafiir brauchst du:

- Gemdisereste

- 1 kleines Glas oder Schiilchen
mit Wasser

- evtl. 3—-4 Zahnstocher

- 1 kleinen oder mittelgroRen
Blumentopf mit Bioblumenerde

* ,Regrowing“ist ein
englisches Wort und be-
deutet ,,nachwachsen* oder
,wieder wachsen* Vielleicht
kennst du schon seinen Zwil-
ling: ,,Recyling*, was ,,wie-
derverwerten“ bedeutet.

Pflanzen haben in ihrem Strunk, in thren Wurzeln oder
auch in ihrem Griin die Kraft, sich wieder ganz zu erho-
len, wenn man sie abgeschnitten hat. Das geht gut mit
Salat (Strunk), Moéhren (Wurzelgriin), Frithlingszwiebeln
(Wurzel) oder StiRkartoffeln (Spitze). Das heildt, du musst
den ,,Gemiseabfall“ nicht wegwerfen, sondern kannst
dir neues Gemise daraus ziehen! Ist das nicht wahnsin-
nig spannend und cool?!

1. Lege oder stelle deinen Gemliserest fur finf bis
sieben Tage ins Wasser (einen Strunk kannst du gut mit
drei oder vier Zahnstochern ,stiitzen®, sodass er nicht im
Wasser versinkt).

2. Sobald sich neue Keime gebildet haben, pflanzt du
dein Gemiise in den Blumentopf um. Der alte Gemse-
rest steckt in der Erde, die neuen Keime gucken oben
raus, klar.

3. Jetzt heiSt es noch: Das Ganze regelmdRig giefen,
aber immer vorher die Fingerprobe machen, denn ab
jetzt soll dein Gemiise nicht mehr in Wasser schwim-
men. Bald ist dein selbst (wieder-)gezogenes Gemiise
erntebereit!

128 Die Umwelt schiitzen mit der Maus

Regrowing funktioniert mit
unterschiedlichen Gemdise-
und Salatsorten oder
Kréutern. Hier siehst du im
Uhrzeigersinn Romanasa-
lat, Friihlingszwiebeln und
Basilikum.

L




Sachregister

A

Abwasser 11,120
Altpapier 117

Altglas 117

Artenschutz 83
Atmosphdre 25
Ausgestorbene Tierarten 86

B

Baumwolle 106

Bedrohte Tierarten 86
Bestduber 85
Biolebensmittel 58,62, 88
Biomull 118

E

Einwegprodukte 124
Energie 41

Energie sparen 46
Erneuerbare Energien 45
Erdwdrme 45

F
Fairtrade-Siegel 108

130 Register

Fast Fashion 105
Feinstaub 28
Fotosynthese 27
Freilandhaltung 58

G
Gas 25

K

Kanalisation 11
Klarwerk/Kldaranlage 11,120
Kohlendioxid 25, 27
Kunststoff 120

L
LED-Lampe 30, 46
Luftverschmutzung 28

M

Massentierhaltung 58
Mikroplastik 12,120
Miilltrennung 32, 122

N
Nicht erneuerbare Energien 45

(o)

Okologischer FuRabdruck 61
Okostrom 32

Okosystem 28

Ozonschicht 28

P
Pestizide 57, 88,106
Pfandflaschen 117

R

Regional kaufen 16, 48, 61
Regrowing 124

Recycling 117

Restmdll 118

S

Saisonal kaufen 62
Sauerstoff 25, 27
Second Hand 108, 124
Sondermdill 118

T
Trinkwasser 12

U
Upcycling 108, 124

Vv

Vegetarisch 58, 62
Vegan 58
Verpackungsmiull 117

w
Wasser sparen 14

Register 131



Bastel- und Experimentregister

B
Bienenwachtuch selbst machen 126

C
Chips aus Kartoffelschalen

herstellen 80

F
Frihbliher im Herbst anpflanzen 100

G
Gemdtisebrithe aus Gemiuiseresten

herstellen 78

|
Insektenhotel aus alten Dosen bauen 90

K
Kleidung mit Batikmuster farben 110

o

Obst- oder Gemiisebeutel aus alten Stoffen
néhen 112

132 Register

P
Pflanzen in der Wohnung 35
Pflanze deinen eigenen Luftreiniger 36

R
Regrowing: Gemiise nachwachsen
lassen 128

S

Saisonkalender basteln 76
Sonnenenergie-Turbine aus alten Flaschen
bauen 50

\'
Vogelhaus aus Sperrholz bauen 94

w

Wasserkraftwerk aus alten Flaschen
bauen 52

Wasser selbt herstellen 18

Wasser nattrlich reinigen 20
Wildblumenwiese im Friihling aussden 98

Rezeptregister

E
Erdbeer-Mozzarella-Burger 64

G
Gemiisereis mit Sesamtofu 68
Gute-Laune-Réllchen aus Pfannkuchen 70

P
Powerbowl fiir die Pause 66

S
Schupfnudeln mit Tomaten und Spinat 74

R
Regenbogenpizza mit buntem Gemiise 72

Register 133



Hinter jedem tollen Buch steckt ein starkes Team

1. Auflage 2022

© 2022 Edel
Verlagsgruppe GmbH
KaiserstraBBe 14 b
Texte: Nina Schnackenbeck D-80801 Miinchen

Rezepte: ZS-Team ISBN: 978-3-96584-249-6

Projektleitung: Rebecca Angerer, Isabella Hofmann

Lektorat: Rebecca Angerer, Isabella Hofmann
Grafische Gestaltung und Satz: Julia Arzberger
Zeichnungen: Ina Mertens

Herstellung: Frank Jansen

Producing: Jan Russok

Druck & Bindung: optimal media GmbH, Réberl

© I. Schmitt-Menzel/Friedrich Streich WDR mediagroup GmbH Weltere BUCher mit der Maus:

=—» Kochen und backen mit der Maus
=» Drinnen & drauBen mit der Maus
=» \Weihnachten mit der Maus

Alle Rechte vorbehalten. All rights reserved.
Das Werk darf — auch teilweise — nur mit Genehmigung des Verlags
wiedergegeben werden.

BILDNACHWEIS

Julia Hoersch: S. 65, 66, 68, 71, 72, 75; Michael Ruder: S. 19, 21, 51, 53, 77, 91, 93, 95, 97, 113; Shutterstock: 22Images
Studio: S. 109 (0.); Alexa_Space: S. 104; Andrey_Popov: S. 123 (o. |.); Andrey Sayfutdinov: S. 36; Anna Anatol: S.
107; anweber: S. 44; Avatar_023: S. 10; Axel Mel: S. 81 (u.); barmalini: S. 60 (u.); BearFotos: S. 89 (o. r.); beatsl: S.
79 (0.); BeneathMyFeet: S. 121; Blachkovsky: S. 127 (u. r.); chanson: S. 109 (u.); Chinnapong: S. 123 (u. I.); Chucha-
wan: S.17 (0.); CoinUp: S. 34 (o. r.); Duangdaw: S. 8; DuxX: S. 56; Emelie Lundman: S. 119; Evgenia Tuzinska: S. 101
(0.); Fotimageon: S. 99; FotoHelin: S. 127 (0.); Gaschwald: S. 31 (u.); Gavran333: S. 116; Greens and Blues: S. 101 (u.
r.); Heike Rau: S. 129 (u.); Irina Wilhauk: S. 15 (0. r.); Ja Crispy: S. 129 (o. I.); Jayakri: S. 33 (0. .); Juice Dash: S. 24;
KaliAntye: S. 49; Karin Jaehne: S. 17 (u.); Laur Irina: S. 47 (o. r.); Lunghammer: S. 89 (u. r.); Madeleine Steinbach: S.
79 (u.); Maples Images: S. 29; Maria Tebriaeva: S. 123 (o. r.); Massimiliano Finzi: S. 101 (u. 1.); Mehaniqg: S. 15 (u. r.);
Mehriban A: S. 129 (o. r.); Mikhail Sedov: S. 47 (u. I.); Miroslav Hlavko: S. 87 (o. I.); Nadezda Murmakova: S. 15 (o. 1.);
Natalia Deriabina: S. 63, S. 125 (0.); New Africa: S. 34 (u.r.), S. 43, S. 127 (u. 1.); nnattalli: S. 89 (o. I.); panco971: S. 47
(0. 1.); Photology1971: S. 34 (u. I.); Pressmaster: S. 31(0.); r.classen: S. 47 (u. r.); Ramil Gibadullin: S. 33 (u.); Rapun-
zielStock: S. 4; rudolfgeiger: S. 33 (o. r.); Sonja Filitz: S. 60 (0.); SpelaG91: S. 125 (u.); steve j evans photography: S.
87 (0. r.); Tanya Sid: S. 123 (u. r.); Tatevosian Yana: S. 59; Tom Gowanlock: S. 111 (u. 1.); Tupungato: S. 89 (u. L.); ultra-
mansk: S. 40; Uuganbayar: S. 34 (o. I.); VCoscaron: S. 13; Vedran123: S. 87 (u.); Vera Larina: S. 84; VITALII BOR-
KOVSKYI: S. 81 (0.); VLADIMIR VK: S. 111 (0., u. r.); Vladyslav Lehir; S. 15 (u. I.); Volker Rauch: S. 26

LIEBE LESER*INNEN

wie schon, dass Sie ein Buch von ZS in den Handen halten.
Ljetzt leben!” ist das Motto unseres Verlages. Es steht fur
Genuss und Inspiration, Unterstitzung und Motivation.
Ob Kulinarik oder Fitness, Gesundheit oder Lebenshilfe —
seit Uber 30 Jahren bieten wir kompetente Ratgeber fr
(fast) alle Lebenslagen. Wir lieben Tradition genauso wie
Innovation — sie treiben uns an. Unsere Autor*innen sind
Menschen, die zu ihrem Thema wirklich etwas zu sagen
und zu schreiben haben. Unsere Produkte sind erzahlerisch,
appetitmachend und als gedruckte Blcher haptisch echte
Erlebnisse. FUr Sie mit ganz viel Liebe gemacht! Entdecken
Sie mehr aus unserer wunderbaren Welt!

UNSER VERLAGSHAUS

Mit Standorten in Minchen, Hamburg und Berlin zahlt die

Edel Verlagsgruppe zu den groBten unabhangigen Buchanbietern
Deutschlands. Zur Edel Verlagsgruppe gehort unter anderem

ZS mit seinen Lizenzmarken Dr. Oetker Verlag, Kochen & GenieBen
und Phaidon by ZS.

ZS - Ein Verlag der Edel Verlagsgruppe
www.zsverlag.de
www.facebook.com/zsverlag @)
www.instagram.com/zsverlag (@]

FUR DIE UMWELT

ZS unterstUtzt bei der Produktion dieses Buches das
Projekt ,,Junge Riesen fur die nachsten 100 Jahre“ im
Naturpark Nossentiner/Schwinzer Heide. Damit wird
ein Anteil der unvermeidbaren CO,-Emissionen im
direkten Umfeld des Produktionsstandortes
kompensiert.

PARTNER

Naturpark
Nossentiner /Schwinzer Heide *
imal-medi: j 001

NEWSLETTER

-~ \

Was koche ich denn heute
Feines? Und wie geht das
nochmal — schmackhaft und
gleichzeitig gesund?

Mit dem ZS Newsletter keine
kulinarischen und gesundheit-
lichen Trends mehr verpassen
und immer auf dem neuesten
Stand bleiben. Wir informieren
regelmaBig Uber unsere Neu-
erscheinungen, Aktionen oder
Gewinnspiele und verraten
unsere Lieblingsrezepte!

Jetzt anmelden unter: m

www.zsverlag.de/newsletter

m Unter allen
N

euabonnierenden
verlosen wir
jeden Monat
eine Gesundheits-
oder Koch-Box
von ZS.



Schluss mit der langen
GroBer Maus-SpafB3 Rezeptsuche!

( X J [ ] '
fu r d a h el m ° Das Durchsuchen der eigenen Kochbticher hat endlich ein Ende —

die Rezept Scout-App verrat
ganz schnell und einfach, welches Rezept wo zu finden ist.

Eine eigene Bibliothek erstellen —
Kochbucher suchen und abspeichern

Drinnen & drauBBen
mit der Maus

14,99 € [D]
ISBN 978-3-96584-101-7

Einfach Suchbegriff eingeben — und auf einen Blick
entdecken, aus welchem Kochbuch die Rezepte sind

—

Weihnachten
mit der Maus

s g

L]

4 s B

Lieblingsrezepte in der Merkliste speichern —
und noch schneller finden

14,99 € [D]
ISBN 978-3-96584-154-3

Gleich

Jetzt auf betterbooks.de

.t I ' und uberall, Mit allen aktuellen ZS-Biichern und
wel e r ese n { wo es gute Biicher gibt. vielen anderen beliebten Kochbiichern.




Warum wird es immer heifler? Wieso ist Miill richtig trennen so wichtig?
Und was bedeutet eigentlich Recycling?

Die Antworten auf diese und noch viel mehr spannende Fragen gibt
es in diesem Buch! Denn hier nehmen die Maus, der Elefant und die
Ente Kinder mit auf eine Reise durch unsere Umwelt. Mit allerhand
Bastel- und Experimentierideen sowie interessantem Wissen rund um
die Themen Klimawandel, Umwelt und Nachhaltigkeit zeigen sie uns,
warum die Natur zu schiitzen so wichtig ist und wie man im Alltag schon
mit kleinen Dingen einen Beitrag fiir eine gesunde Umwelt leisten kann.

(]
I|S|BN 9]8_‘|3’-965f4-ii9_6 - (D) |U |D ‘eu s c @ §
9"783965"842496 a

www.zsverlag.de




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 80
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 80
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads true
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /WorkingRGB
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 0
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


